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 پیشگفتار

،  1404خردادماه  ، در  مین همایش بزرگداشت حکیم ملاصدرا نهبیست و 
 .  میگرددبرگزار  ملی بزرگداشت ملاصدرا بمناسبت روز 

د فعالیتهای  بزرگداشت  نخستین  همایشهای  دائمی  حکیم  بیرخانه 
آغاز    1403از ابتدای دیماه    ، ریزی و اجرای این همایشملاصدرا برای برنامه 

و برای تعیین و    شدگردید. ابتدا موضوعاتی از مسائل روز و مبتلابه استخراج  
تصویب موضوع این همایش تقدیم شورای علمی بنیاد حکمت اسلامی صدرا  
زنان،   مسائل  و  جایگاه  اهمیت  به  نظر  و  بررسیها،  و  بحث  از  پس  گردید. 

 موضوع همایش جاری »فلسفه و مسائل زنان« تعیین شد. 
در گام دوم، سرفصلها و زیرموضوعات فراخوان مقاله بشرح ذیل استخراج  

 شد و بتصویب رسید: 
شناختی  ـ فلسفه زن بودن؛ آیا زنانگی یک ساختار اجتماعی است یا زیست

 )بیولوژیک( 
 شناسی و جایگاه زن در اساطیر ایران و جهان ـ فلسفه، اسطوره 

 ـ زن، خرد و فرزانگی در ادبیات و متون پارسی و فرهنگ ایرانی 
 ـ فلسفه، جایگاه و حقوق طبیعی زن 

 ـ عقلانیت، زن و تعالی بشر 
 ـ فلسفه، نگاه به مسائل زنان و آینده بشر 

 زنان   دربابالمللی  بین  معاهدات ـ فلسفه، عقلانیت و مطالعة 
 ـ زن در جهانبینی غرب؛ آسیبها و تهدیدها 

 ـ زن در جهانبینی اسلامی؛ کرامتها و فرصتها 
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 ـ مطالعه تطبیقی پیرامون زن در جهانبینی غرب و اسلام 
 شناسی رویکردهای فمینیستی به جایگاه و حقوق زنان ـ آسیب 

 مسلمان ـ جایگاه زن در اندیشه و آثار حکمای 
 تاریخ فلسفه  در ـ سهم زنان  

 ـ زنان فیلسوف و فلسفه زنانه 
 ـ فلسفه، زن و جنسیت 

 و مادری بمثابه یک هویت فلسفی  زن ـ 
 ـ فلسفه، زن، اخلاق و معنویت 

 سازی در مسائل زنان  ـ فلسفه، رسانه و جریان 
 ـ فلسفه اخلاقی و کرامت زن در رسانه  

 ـ فلسفه، جایگاه و حقوق اجتماعی زن 
 ـ نقش و جایگاه زن در جامعه مدنی 

 حکومت و مدیریت جامعه سیاست و جایگاه زن در  فلسفه ـ 
 ـ فلسفه غرب معاصر و جایگاه زنان در ساختار قدرت  

 ـ سهم زنان در تدریس و تحصیل فلسفه در ایران 
 ( و... مقالات  ،ـ سهم زنان از آثار فلسفی به زبان فارسی )کتابها 

 خانواده در ایران  قوانین حقوقی زن و  ـ تحلیل فلسفی
 معاصر  ران یدر ا   ان متفکرزن گاهیجاـ 
 ان زن  لائبه مس  یران یمعاصر ا لسوفانیف کرد یروـ 

 ـ فلسفه، انقلاب اسلامی و مسائل زنان 
 ـ فلسفه، زن، خانواده و موضوع جوانسازی جمعیت 

 ـ فلسفه، آموزش و توانمندسازی زنان 

اطلاع  و  مقاله  فراخوان  عمومی  اعلان  با  سوم،  در  گام  همایش  رسانی 
دانشگاه  به  کتبی  نامه  و  پوستر  ارسال  نیز  و  مجازی  و  فضای  اساتید  و  ها 
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 به سرانجام رسید.  1403/ 20/12محققان برتر، در تاریخ 
مقاله به دبیرخانه    67سپس، تا تاریخ تعیین شده برای دریافت مقالات،  

مقاله از سوی شورای علمی    52همایش رسید. از میان این مقالات، تعداد  
 این مقالات است.  خلاصههمایش پذیرفته شد. کتابچه حاضر 

سخنرانیهای برگزیدة همایش نیز از طریق پایگاه اینترنتی بنیاد حکمت  
های اجتماعی بنیاد حکمت  و شبکه  mullasadrs.orgاسلامی صدرا بنشانی  

 اسلامی صدرا منتشر میگردد؛ از جمله 
https: //w w w .aparat.com/mullasadra.siprin   

https: //eitaa.com/mullasadra_siprin  
https: //spl us.ir/mullasadra_siprin 

کتاب مجموعه مقالات همایش نیز پس از داوری مقالات و طی فرایند  
 سازی، در آینده نزدیک در اختیار علاقمندان قرار خواهد گرفت.آماده 

 

 دبیرخانه دائمي همایشهاي بزرگداشت ملاصدرا

 حکمت اسلامي صدرابنیاد           
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 انگاريدر همسایگي نیست

 حسین کلباسي اشتري 

کسانی   نظر  در  چیز  هر  نمای  و  نشو  محل  بمثابه  »سرآغاز«،  مطالعة 
راهی متفاوت بسوی فهم حقیقت چیزهاست.  ،  1چون»هانس گئورک گادامر« 

میپرسیم سرآغاز جنبش موسوم به »فمینیسم« چه بوده است؟ اکنون فارغ از  
قاره یا  تحلیلی  خوانشهای  و  پدیدارشناختی  یا  تاریخی  یی،  نگاههای 

انگاری«  »فمینیسم« و امواج مختلف آن را همسایة دیوار به دیوار »نیست
(Nihilis m)    میخوانیم، از آنرو که این جنبش، در اصل تکاپویی بوده است

از   نیمی  حدود  اجتماعی  و  فردی  و کنشهای  هویت  در  یافتن»معنا«  برای 
بلحاظ گاهشماری،   پایمال شده است.  آنان  جمعیت جهان؛ که گویا حقوق 

های جنبش فمینیستی را به زمان صدور »اعلامیة حقوق بشر«  نخستین جرقه
( بازمیگردانند؛ با این توجیه که در اعلامیة  1789و پیروزی انقلاب فرانسه )

است.   شده  گرفته  نادیده  زنان  حقوق  و  شده  تضمین  مردان  حقوق  فوق، 
صرفنظر از شعارها و دعاوی موجهای چهارگانة این جنبش که موج اخیر آن  

اواخ بازتعریف نسبت  به  بر  آنها  بیستم ختم میشود، دغدغة مشترک  ر قرن 
نسیت« و »قدرت« تمرکز دارد؛ از حق مالکیت و حق رأی زنان تا  میان »ج

نخستین نیهیلیسم  واژة  اگرچه  دگر،  از سویی  جنین.  بار  قانونی شدن سقط 
توسط فریدریش یاکوبی )قرن هجدهم( به ادبیات فلسفی وارد شد، اما درواقع  

 
   استاد گروه فلسفة دانشگاه علامه طباطبائی، تهران، ایران؛hkalbas i@ atu.ac.ir 

 ، ترجمة عزت الله فولادوند، تهران: هرمس. آغاز فلسفه گادامر، هانس گئورک، .  1
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با تأملات نیچه در پایان قرن نوزدهم و آغاز قرن بیستم بود که نسبت میان  
 دانش و اخلاق جدید با قدرت نمایان گردید. 

فارغ از سنجشها و تفسیرهای مربوط به دیدگاههای نیچه، آنچه محرز است،  
وی در مقام بیان و توصیف روح زمانة خویش بود و لحن گزندة او متوجه  
زوال ارزشهای ناب انسانی و اقبال به ارزشهای دون و درواقع ضد ارزشهاست؛  

که وجه تاریخی انسان غربی را بتصویر میکشد. اکنون میتوان  آنهم بصورتی
دو را  بتصور آورد و اینرا  انگاری  برآمدن فمینیسم از دامن نیست  تا حدودی 

پرسید کوشش برای معنا بخشیدن،  در مجاورت یکدیگر قرار داد، زیرا میتوان  
غیر از زمین و زمانة بیمعنایی، چه وجهی میتواند داشته باشد؛ حتی آنگاه که  ب

یبرالیسم، برابری و انقلاب صنعتی  زمانة جدید و معاصر به وصف روشنگری، ل
 توصیف شود؟ 

انگاری، هانس گئورک گادامر، فیمینیسم، اعلامیة حقوق  نیست  ها:کلیدواژه

 بشر، نیهیلیسم. 
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 چالش حق و تکلیف در زن سنتي و زن جدید

 فرعبدالرزاق حسامي

های مهم حیات اجتماعی بشر است و نقش بسیار  نهاد خانواده یکی از نهاد
یی  مؤثر زنان در سلامت و قوام کانون خانواده تردیدناپذیر است. وقتی خانواده

شکل میگیرد، بطور طبیعی هر یک از اعضای خانواده، یعنی ابتدا والدین و  
این معنا که هر یک از    بعد فرزندان، نسبتی با حق و تکلیف پیدا میکنند؛ به

آورند، مکلف به تکالیفی میشوند. نسبت  آنها علاوه بر حقوقی که بدست می
از   توسعة جوامع  و  رشد  زنان بجهت  بویژه  خانواده،  اعضای  تکلیف  و  حق 

المثل زن جدید  سنتی به مدرنیسم، دستخوش تغییر شده است؛ چنانکه فی
رد. عدم رعایت مرز میان  حق و تکلیف متفاوت با حق و تکلیف زن سنتی دا

الزامات هر دو،   حق و تکلیف و درآمیختن منافع هر دو و عدم پایبندی به 
برانگیز است. زن سنتی مکلف بود همة کارهای خانه را انجام دهد و  چالش

از این حق برخوردار بود که شاغل نباشد و درآمدی نداشته باشد. اما زن جدید  
هزینه تأمین  در  درآمد،  و کسب  از طریق شغل  میداند  مکلف  را  های  خود 

زندگی مشارکت داشته باشد. البته در کنار این تکلیف، این حق را هم دارد  
بهره از مساعدت همسرش  از کارهای خانه  انجام بخشی  در  باشد؛  که  مند 

چنانکه زن و شوهر هم در کار منزل و هم در شغل و کسب درآمد، همدوش  
آید که این مرزها شکسته شود. برای  می یکدیگر باشند. چالش زمانی پیش  

 
  المللی امام خمینی)ره(، قزوین، ایران؛ استاد گروه فلسفه، دانشگاه بینahesamifar@ hum.ikiu.ac.ir 
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مثال، زن هم حق زن سنتی و هم حق زن جدید را مطالبه کند ولی زیر بار  
هم مکلف به انجام کارهای خانه    لیف هیچیک نرود. در این حالت، مرد تک

است و هم باید درآمد کسب کند. عکس این وضع نیز ممکن است، چنانکه  
مرد، زن را از دو حق خود محروم کند و او را مکلف به هر دو تکلیف بداند؛  
انتظار داشته باشد همة کارهای منزل را انجام بدهد و هم   از او هم  یعنی 

ها اشتباه است و حق و تکلیف را چه در یک  درآمد داشته باشد. هر دوی این
خانوادة سنتی و چه در یک خانوادة جدید، باید بر اساس عدل و انصاف تعریف  

 پذیری میان زوجین روی ندهد. کرد تا ستمگری و ستم

 حق، تکلیف، زن سنتی، زن جدید، خانواده، درآمد.  ها:کلیدواژه
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رویکرد تفسیري علامه طباطبایي   بازخوانيزن و مقام انساني؛  

 درباب ارزش انساني زن 

 قاسم پورحسن 

فهم و تفسیر متفکران برجستة اسلامی در سه حوزة مهم فلسفی، عرفانی       
رایج و تمایز   و تفسیری دربارة زن و مقام انسانی او، در تفکیک از نگرشهای 

تنها تاکنون مورد پژوهش درخور قرار نگرفته  نهوجه انسانی از صرف احکام، 
موضوعات   از  زن،  انسانی  وجه  است.  شده  فهمیده  نادرست  اساساً  بلکه 

محور، مورد غفلت قرار  بنیادینی است که بسبب سیطرة رویکردهای احکام
گرفته و سبب برداشتهای سراسر نادرست از سنت و میراث اسلامی درباب  
مقام زن گردیده است. علامه طباطبایی و شاگردانش همچون استاد مطهری  

عرف و  فلسفه  میراث  از  بردن  بهره  با  آملی،  جوادی  استاد  اسلامیو    ، ان 
  های دین با رویکرد تفسیری،اند تا با ابتناء بر تفسیری اصیل از آموزه کوشیده 

ضمن اعتنا به مقام و ارزش انسانی زن، تفسیری بدیع از تمایز ساحت انسانی  
و سعی کرده دهند  بدست  زن  اجتماعی  بهو  و    اند  دین  ناسازگاری  معضل 

 مسئلة زن را پاسخ دهند. 
های دینی، زن بر اساس رویکرد تفسیری طباطبایی، از ارزش  حسب آموزه    

انسانی برابر با مرد برخوردار بوده و بلکه در منظری بنیادین، که بازتابی از  
دستاوردهای تفسیر عرفانی است، زن هم واجد حیث فاعلیتی و هم دارای  

 

  دانشگاه علامه طباطبائی، تهران، ایران؛  ، دانشیار گروه فلسفهporhass an@ atu.ac.ir 



 مقالات همایش »فلسفه و مسائل زنان«  خلاصه /20

ساحت پذیرندگی است. علامه طباطبایی حیث انسانی را ذاتی و اصل قرار  
داده و وجه اجتماعی را امری ثانوی و بالعرض دانسته است.  بازخوانی و عیان  

الگویی از فهم صحیح در میراث اسلامی    این دیدگاه، میتواند  ساختن بنیانهای
نسبت به جایگاه و ارزش انسانی زن عرضه نموده و چرخشی اساسی در فهم  

چنین تفسیری در سنت    مسلط شکل داده و رهیافتی متفاوت را ارائه نماید. 
و   خرد  در  زنان  بودن  فرودست  دربارة  رایج  دیدگاه  برخلاف  اسلامی، 

هایی مهم از مطالعات را درباب توانایی زن و امکان  اندیشیدن، میتواند زمینه
یی  کنون چنین تفسیر ایجابیواسازی بنیادین تلقیها و نگرشها فراهم سازد. تا

بر اساس نگرش فلسفی که از کنشهای معرفتی زنان در ساحتهای گوناگون  
دفاع کرده است، صورت نگرفته و خوانش صحیح این بنیانها میتواند امکانی  

 های گوناگون طرح نماید.  یی زنانه در حوزهرا برای مناسبات بینارشته
چهار رویکرد عرفانی، فلسفی، تفسیری و فقهی را باید مهمترین نگرشهای     

و   نخست(  )دورة  فلسفی  نگرش  دانست.  دین  و  زن  موضوع  در  اسلامی 
عرفانی، برخلاف تصور رایج به زن، توجهی شایسته به زن داشت. فارابی و  

رویکرد    1سینا زن و مرد را در نیروی خرد و اندیشه و تخیل برابر میدانستند. ابن
عرفانی، زن را بدلیل برخورداری از دو خصلت اساسی، برابر و بلکه والاتر از  

تفسیر   در  تغییر اساسی  در نگرش علامه طباطبایی یک    قرآن مرد میداند. 
صورت گرفته و مسائل اجتماعی اهمیت بنیادین یافت. نگرش علامه دربارة  

برانگیز است و همین دیدگاه سبب چرخش شارحان و شاگردانش،  زن ستایش
ازجمله مطهری و جوادی آملی به مسئلة زن شد. هر سه متفکر بر برابری  
زن و مرد ـ خواه در خلقت و خواه در حقوق انسانی و حتی اجتماعی ـ تأکید  

 اند. دارند و میتوان گفت شاید بنوعی به منظر عرفانی نزدیک شده

علامه دو ساحت مقام انسانی را از مقام احکام تفکیک کرده و مهمتر آنکه،      
 

 202- 203، ص1400، تهران: صراط، سینا و خرد ایرانیابن ر.ک: پورحسن، قاسم،  . 1
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اصل را ارزش انسانی زن قرار داده و احکام را فرعی بر مقام زن دانسته است؛  
که یکی از مهمترین دستاوردهای تفسیری در سنت اسلامی است. علامه در  

درباب زن، بر اساس تفسیر آیات قرآن همچون آیات نخست    تفسیر المیزان 
برابری در خلقت زن و مرد بوده و از حیث  بر  سورة نساء، تأکید دارد که اصل  

شناسی و مقام انسانی، زن و مرد برابرند. علامه برغم تفسیری خاص از  هستی 
احکام دینی دربارة زن و مرد، چه در آفرینش و چه در زیست و اجتماع، زن و  
مرد را از حیث انسان بودن یکسان تلقی میکند. از دیدگاه وی، این تفاوت فرع  

تی با مقام برابر انسانی زن و مرد ندارد.  بر اصل ارزش انسانی زن بوده و منافا 
علامه برخلاف بسیاری از مفسران اسلامی، آیات مربوط به انسان بودن زن و  

  قرآن مرد را اصل و محور حکم قرآنی قرار داده است. وی ابتدا میگوید: خطاب  
به زن و مرد با واژة انسان )ناس( است نه جنسیت و صنف انسان. انسان بنحو  

   1یکسان بر مرد و زن اطلاق میشود، چون مراد جنس انسان است. 
علامه در تبیین دقیقتر برابری مقام انسانی زن و مرد، دست به نقد دیدگاه       

مفسران دربارة نفس واحده در این آیه زده و معتقد است آنان از یکسانی آفرینش  
و نیز در سورة  اند! علامه تأکید میکند که خداوند در این آیه  زن و مرد غفلت کرده 

به انسانها نشان دهد که افراد انسان از نظر حقیقت انسانیت،    حجرات، قصد دارد 
یکسان هستند و هیچ فرقی در این جهت ندارند، پس شایسته نیست که مرد بر  

علامه انسان را محور احکام و خطاب خدا    2زن تکبر کند و خود را برتر بداند. 
اند. بنابرین  دانسته و حقیقت انسان را واحد میداند که در خلقت برابر آفریده شده 

انسانها بطور یکسان از هدایت و ایمان و سعادت برخوردار خواهند بود. او معتقد  
است از نظر اسلام، زن و مرد در مشارکت اجتماعی و تدبیر شئون و نیز در بدست  

 
المیزانمحمدحسین،  طباطبائی، سید.   1 انتشارات اسلامی، قم،  ، ترجمه محمد باقر موسوی، دفتر  تفسیر 
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گرفتن مسئولیتها و برآوردن نیازها و رفع احتیاجات، مساوی بوده و بر اساس  
آیة   برای سرنوشت    195تصریح  میتواند  مرد  همانگونه که  آل عمران،  سورة 

خودش تصمیم بگیرد و مستقلًا عمل کند و نتیجة عمل خود را مالک شود، زن  
تفاوتی، با ارادة خود  نیز میتواند و این حق را دارد که بنحو برابر و بدون هیچ  

 1دست به عمل زده و سود و زیان کارش را ببیند. 
کتاب    در  اسلام  استاد مطهری  در  زن  حقوق  منظر علامه  نظام  همین   ،

  قرآن طباطبایی را با شرحی تفصیلی پذیرفته و تأکید دارد که در تفسیر آیات  
دربارة زن، ابتدا باید به مقام انسانی زن در خلقت توجه کرده و مسئلة مهم  

های  برابری در آفرینش را مورد اهتمام قرار داد. مطهری با اشاره به سوره
آیات    قرآن نساء و نحل و روم و حجرات، توضیح میدهد که   در  بصراحت 

او پس از تبیین    2متعددی میگوید: زنان را از جنس مردان و برابر آفریدیم. 
برابری در خلقت، میگوید: دیدگاه کسانیکه اسلام را متهم به بیتوجهی حقوق  

باور  اند، مردود و نادرست است. اصل بنیادین در اسلام ـ بهانسانی زن کرده
او ـ تعابیر قرآنی است که در آن بر اشتراک و یکسانی زن و مرد در انسانیت  
تأکید شده است. مطهری در اینجا از تشابه در حقوق سخن گفته و تفاوت  
تشابه و تساوی را مورد بررسی قرار داده و معتقد است تساوی غیر از تشابه  

 3ت.  است، چون تساوی برابری است، اما تشابه یکنواختی اس
تصریح دارد که دیدگاه اساسی    نظام حقوق زن در اسلام  مطهری در کتاب

علامه و خود وی، اینست که زن و مرد چون در خلقت و ارزشهای انسانی  
  4یکسانند، برابری در حیثیت انسانی سبب برابری در حقوق انسانی نیز میشود. 
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مطهری برای تبیین صحیح این مسئله چهار پرسش مهم درباب زن را از  
مورد بررسی قرار داده است. وی ابتدا همانند علامه طباطبایی،   قرآن دیدگاه 

از مقام انسانی زن در آفرینش دفاع کرده، سپس حقوق طبیعی و فطری برابر  
را بررسی نموده و آنگاه تفسیری از احکام قرآن درباب زن و نیز راز تفاوتهای  

تفاوت منظر  وی  بنظر  احکام را تفسیر نموده و دیدگاه خود را شرح داده است.  
 1  ینجاست.اسلام و غرب در هم

معتقد است علت این    زن در آیینه جلال و جمال استاد جوادی آملی در کتاب  
تقسیمبندی اینست که آنان انسان را صرفاً همین بدن و جسم میدانند، یعنی  

تمام حقیقت انسان همان    قرآنبدنها به دو شکل هستند: زن و مرد. اما در  
انسانیت نیست.   اما بنیان  روح و گوهر اوست، گرچه بدن نیز اهمیت دارد، 

اساس تعریف    قرآن بهمین دلیل، ذکورت و انوثت فرعی بر انسانیت اوست. در  
بر زن و مردی نیست تا تساوی و عدم تساوی مطرح باشد. وی بر این باور  

دو را از چهره  هنگام طرح مسئلة زن و مرد میگوید: این  قرآن کریم است که 
حقیقت   چراکه  بشناسید،  انسانیت  چهرة  از  بلکه  نشناسید  انوثت  و  ذکورت 

 2نه بدن او. انسان را روح او تشکیل میدهد 
جویی مردانه برمبنای ارائه  ضمن نقد دیدگاه برتری  این نوشتار درصدد است

فهم    نش اصیل متفکران اسلامی )بطور خاص برشی از متفکران اسلامی، خوا
تفسیری علامه طباطبایی و شاگردان او( را مورد بررسی و بازخوانی بنیادین  

 قرار دهد. 

تساوی زن و مرد، علامه طباطبایی، مطهری،  زن، حقوق زن، ها: کلیدواژه

 جوادی آملی، رویکرد تفسیری. 
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   ي و مادرانگ  يزنانگ  انیمناسبت م

 ي قدس امر  و  تیانسان با الوه ة مواجه ي نگیریو د

 ي اله ملاصالححکمت

برآمدن و برصحنه آمدن    نیو آغاز   ی جیمراحل تدر   ی و چگونگ  ی ستیچ  ةمسئل
  ن، یزم  ةاریس  یهان یک  غبار  ی،عیطب  ی ایجغراف  ف یظر   نازک و  ةپوست  ی انسان رو

و رصد    یابیو رد   گرید  یهان یغبار ک  ارد یلیصدها م  صدها و   انیافکنده در م
انسان   « نیآغاز »  ة ستیز  یها ها و تجربهافتیدر  و  ی وجود ر یو س ی باطن ات یح

  برانگیزترین مسائلی است پرسشو    ز، یرازآم  ز،یاز رازانگ  ی قدس  و امر   ت یاز الوه
 . میفشاری پنجه م دست و  و  میهست  بانیکه همچنان با آن دست در گر

  ة و گذشت  خیتار   ست که درنیشناخت غالب ا  و  شهیما اند   روزگار   یی دانا  نظام   در
  ات یح یخی تار  یهاسرچشمه  انسان بدنبال خاستگاهها و  ی فرهنگ  و   یخ یتار

و   یوجود  ری س  و  یباطن زمانها  در  و    ی مکانها  انسان  بگردد  را  خاص  آنها 
انسان و مواجهه    ی وجود  ر یس  و  ی باطن   اتیح   کنیل  . رصدشان کند  و   یاب یرد

  ی خی و زمان و مکان خاص تار  خ یبه تار   ینه فروکاستن  یقدس   و   یالوه   امر او با  
در  توان  یست و نه ما  ی خی مکان خاص تار  در زمان و   ری پذاست و نه اندازه

حد    کرد و   ش یمرزبند   و   ی گذارنقطه  ی، خ یمکان خاص تار  زمان و   یایجغراف
  ترازوها و   ترازها و  . خطکشها و نمودمشخص    شی برا  یو مرز مکان   یزمان
انسان با    ةرصد مواجه  و   ی ابیدر رد   ی خ یمکان تار  و زمان و   خ یتار  ی اسهایمق
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  ها و اسیمق  و با   ندیآ یاو کوتاه م   یباطن   اتی ح  و  ی وجود  ریس  و  یی ماورا  امر
بتعبآنها پرداخترصد    و   یاب یبه ردباید    گر ید  ی ترازها ات»  ؛قرآن   ری.    ی هل 

 (. 1« )انسان/مذکوراً شیئاً کن یلم   من الدهر  ن یالانسان ح ی عل
ورا  ییهستنده  انسان ا  یوراو    آنچه هست  یاست    ستاده یهرآنچه هست 
گشوده  افق  است،  یخ یهرآنچه تار  یورا یاو گشوده بسو  یخمندی تار است.
افق    ن یزم  ارهی س  یانسان نه از عدم رو  یفرهنگ  و   یخ یتار   ی ایجغراف  است.

  ی، باطن   اتی جهان ح  کینه در عدم استمرار و تداوم داشته است. با    گشوده و 
و   رها ی ها و تصوجهان طرح ک یبا  ، ستهیرنگارنگ ز ی هاجهان تجربه ک ی اب

  یرفتارها   و باورها و  یمعنو  و  یمدن  و  یفرهنگ  و  یو فکر  ییدانا  ینظامها
خ  کیبا    ، ین ییآـین ید و  کنشها  و  کششها  هنر  ی هازشی جهان  و    ی خلاق 

  یی اسطوره ی جهان اسطوره و نظامها کیبا  ی، شناختایزب و یذوق  یچششها
  ث یجهان موار  ک یو کوتاه سخن آنکه با    ؛ ریتصو  و  لی تمث  رمز و   و  ییاستعاره  و

  ان یب  همه افق گشوده و آشکار و   ، هانیملموس و مانند ا  ناملموس و  ی فرهنگ
بد  ردا  ی هیشده است.  تفس  و رصد و فراخواندن و   ی اب یست    ر یبازخواندن و 
  ی معنو   و   یمدن   و   یفرهنگ   و  ی فکر  و  ی خیتار   یایجغراف  و   خی هرآنچه در تار

انسان   ی جود و  ر یو س ی باطن  ات یرصد ح ی ابی در رد  ،انسان افق گشوده است
  و امر  تیاو از الوه ییو سرچشمه ییشهیو ر  نی آغاز ی هاهبتجر ها وافتی و در
اتفاقاًراستیناپذ اجتناب  و  یضرور  یقدس   و   یزنانگ  گاهیجا  ان،یم  نی ا  در  ، . 

  ی ها و تشخصهالی ها و رمزها و تمثها و اسطورهو استعاره  رهای و تصو  ی مادرانگ
از  در  ی ابی در رد  تیالوه  مادرانه  آغاز  و  افتیو رصد و  از    نی مواجهه  انسان 

دست    در ی  ار یشواهد و قرائن بس  است.  ژهیو و  مهم  ار یبس  یقدس   امر  و  تیالوه
و    ع یرف  گاهی جا  ؛ نهندیم  ی و محور  ع یرف  گاهی جا   ن یچن  بر   د تأیی  است که مهر 

  و   ی ل یکه تمثـزن را    ی مادرانگ  و  ی و زنانگ   نده یبخش و زایو زندگ   ی محور
بوده   تیانسان با الوه «ن یآغاز » از مواجهه  ی ن یملموس و ع زنده و یری تصو
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  ی و پدرانگ  ی که مرد و مردانگ   ی امکان وجود  ؛گسترندیانسان م  در برابر   ،است
 موهبتش محروم است.  از

  ها و و تجربه  یمادرانگ  ان یشناسانه مناسبت منهیری د  یواکاو  رو شیپ   نوشتار
  ابتنا به شواهد و   با اتکا و  ی،قدس   و  یالوه   انسان از امر  نی آغاز  یهاافتیدر

شواهد و    است.  ی خی مستندات تار  ییپاره  و  ی شناختمدارک باستان  قرائن و
و پ  ی مدارک  قرائن  هزاره  چهل  از  روزگار   ،ش یکه  هم   ، ما  تا  ها  رهنگ ف  ةدر 

  ان یمناسبت م  ی نگ یری که هم گواه بر د  یقرائن  شواهد و   مشاهده شده است.
تجربه  ی مادرانگ الوه   نی آغاز  یهاو  از  هم    ،هستند  یقدس   امر  و  تیانسان 

ما    یبرو  ی راقدس   و  یانسان با امر الوه   ةزنده و ملموس از مواجه  یری تصو
 کنند. یم ان یب باز نموده و 

 زنانگی، مادرانگی، الوهیت، امر قدسی، امر الوهی، حیات باطن.   :هاکلیدواژه
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جنسیت و زنانگي: بررسي تحلیلي  بازخواني نظریات قدرت در 

پیرامون نظریات غربي و اسلامي و ارتباط آنها در چارچوب  

 فرانظري اورتون 

   محمدزاده رضا 

( قدرت  )Powerمطالعة  جنسیت  حوزة  در   )Gender ( زنانگی  و   )Femininity  )
همواره یکی از مباحث کانونی در علوم اجتماعی، فلسفه و مطالعات فرهنگی  

است. بررسی دیدگاهها و رویکردهای نظری بسیار متنوع در این زمینه،  بوده  
و   پساساختارگرا  رویکردهای  تا  رادیکال  و  لیبرال  فمینیستی  نظریات  از 
پسااستعماری، نیازمند یک ابزار مفهومی جامع برای تحلیل و مقایسه است.  

ات  این پژوهش با هدف ارائة یک چارچوب تحلیلی یکپارچه، به بررسی نظری
( ویلیس اف.  Metatheoryقدرت در جنسیت و زنانگی با استفاده از فرانظریه )

( اندیشه Willis F. Overtonاورتون  نوآورانه،  اقدامی  در  و  پرداخته  های  ( 
بازخوانی قرار   این حوزه را نیز در این چارچوب مورد  متفکران مسلمان در 

و ارائة تصویری  میدهد. هدف اصلی، ایجاد یک فضای گفتگوی بینافرهنگی  
زمینه  تدارک  و  زنانگی  در  قدرت  دینامیک  از  برای  جامعتر  مناسب  یی 

 های تطبیقی و تحلیلی پژوهشگران این عرصه است. استفاده 

 شناسي چارچوب نظري و روش 
و   ( Analytical-Comparative Approachتطبیقی )  ـاین پژوهش با رویکردی تحلیلی 
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های  با استفاده از چارچوب فرانظری اورتون صورت پذیرفته است. فرانظریه
  Relational metatheoryیی  رابطه   Split metatheoryاورتون ]فرانظریه تفکیکی  

) complementarityگرا  و مکمل  با جهانبینیهای  آنها  ارتباط  (  Worldviews[ و 
بندی و تحلیل نظریات مورد استفاده قرار  متناسب بعنوان ابزاری برای دسته

 اند.  گرفته
 : است متن مقاله از یک مقدمه و دو بخش اصلی تشکیل شده

تقریری که توسط  مقدمة مقاله:   بر اساس  توضیح فرانظریه و جهانبینی 

 اورتون بعنوان ابزاری برای بررسی نظریات یک حیطة علمی ارائه شده است. 
 مفهوم فرانظریه و ارتباط آن با جهانبینی . 1
گانه  گرا و وجه سهیی و مکمل فرانظریات: تفکیکی، رابطه گانه  انواع سه.  2

 بودن آنها 

پژوهش اول  و    بندی دسته :  بخش  جنسیت  در  قدرت  عمده  نظریات 

 گانة خاص هر یک:  زنانگی بر اساس فرانظریات سه 
با    (: Resource a as Power)  منبع  بعنوان  قدرت   .1 عمدتاً  که  رویکرد  این 

فرانظریه تفکیکی همسوست، بر توزیع و دسترسی به منابع قدرت )اقتصادی،  
 سیاسی، اجتماعی( تأکید دارد. 

مبنای    (:Domination as Power)  سلطه   بعنوان  قدرت   .2 با  که  دیدگاه  این 
یی قرار میگیرد، بر ساختارهای قدرت و روابط نابرابر اجتماعی  فرانظریه رابطه 

 که منجر به سلطه میشوند، تمرکز دارد. 

این رویکرد که با    :(Empowerment as Power)  توانمندسازی   بعنوان  قدرت  .3

گرا هماهنگ است، به ظرفیتها و پتانسیلهای فردی و جمعی  جهانبینی مکمل 
 برای مقاومت و ایجاد تغییرات مثبت در ساختارهای قدرت میپردازد. 

زنانگی و  ـهای متفکران مسلمان درمورد قدرتبررسی اندیشه   بخش دوم: 

بندی  بندی منسجم. این دسته تلاش برای ارائة این دیدگاهها در قالب دسته 



 29/ونهمین همایش بزرگداشت ملاصدرا بیست   
 

بر مبنای جهانبینی اسلامی و مفاهیم مرتبط با قدرت، جنسیت و جایگاه زن  
 صورت گرفته و به سه دستة اصلی تقسیم شده است: 

های الهی و فلسفة  ریشه در آموزه   (: Trust as Power)  امانت   بعنوان   قدرت   . 1
سیاسی اسلامی دارد و قدرت را مسئولیت الهی در راستای عدالت و کرامت  

 انسانی میبیند. 
رویکرد    (: Responsibility as Power)  مسئولیت  بعنوان  قدرت  .2 بر  مبتنی 

مداری اسلامی است و بر نقشها و وظایف زنان در خانواده و اجتماع  تکلیف 
 تأکید دارد. 

نگاه عرفانی و    :(Opportunity as Power)  فرصت  بعنوان  قدرت  .3 ریشه در 

معنوی اسلامی دارد و قدرت را فرصتی برای رشد معنوی و تحول اجتماعی  
 میداند. 

 ها و نتیجه یافته
نتایج این پژوهش نشان میدهد که میتوان یک همپوشانی و ارتباط معنادار  

بندی مبتنی بر اندیشه اسلامی دربارة  دسته بندی نظریات غربی و  میان دسته 
و   مفهومی  تطابقهای  قالب  در  میتوان  را  ارتباط  این  یافت.  زنانگی  قدرت 

 فرانظریاتی مورد بررسی قرار داد:
هر دو    امانت:  بعنوان  قدرت   با   منبع  بعنوان   قدرت  و   تفکیکی  فرانظریه   تطابق •

دیدگاه بنوعی به قدرت بعنوان چیزی که قابل مدیریت، توزیع یا اعطاء شدن  
 است، مینگرند و بر اهمیت عدالت در این زمینه تصریح دارند. 

  مسئولیت:   بعنوان  قدرت  با   سلطه  بعنوان   قدرت  و  یی رابطه  فرانظری   تطابق •
هر دو دیدگاه بر پویایی روابط اجتماعی و ساختارها در تعریف قدرت تأکید  
دارند. درحالیکه »سلطه« به نابرابری در این روابط میپردازد، »مسئولیت« بر  

 جایگاه و نقشهای زنان در این بسترها تمرکز دارد. 
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  بعنوان   قدرت   با  توانمندسازی  بعنوان  قدرت   و  گرامکمل   فرانظری  تطابق •
ویکرد به پتانسیلهای تغییر و رشد مثبت در فرد و جامعه نگاه  رهر دو    فرصت:

میکنند. دیدگاه »توانمندسازی« بر تقویت قابلیتهای فردی و جمعی تأکید  
ایفای   و  امکان رشد معنوی  بر  از منظر اسلامی  دارد، درحالیکه »فرصت« 

 تأکید مینماید.  تأثیرگذارنقشهای 
بندی در چارچوب فرانظری اورتون، به ایجاد یک الگوی  تلفیق این دو دسته 

تحلیلی جامعتر منجر میشود که میتواند پیچیدگیهای قدرت در زنانگی را در  
فرهنگی اجتماعیـبستر  و  این  ـمذهبی  کند.  بررسی  بطور همزمان  سیاسی 

چارچوب امکان تحلیل عمقیتر محدودیتها و ظرفیتهای هر نظریه را فراهم  
ساز طرح پرسشهایی جدید دربارة نقشهای جنسیتی، عدالت و  زمینه میسازد و  

 توانمندسازی در جوامع مختلف میگردد. 

 گیريجمعبندي و نتیجه 
این پژوهش با استفاده از چارچوب فرانظری اورتون و تحلیل تطبیقی نظریات  
غربی و اسلامی درمورد قدرت زنانگی، نشان میدهد که میتوان به یک فهم  
یافت.   دست  حوزه  این  در  قدرت  دینامیک  از  بینافرهنگی  و  مشترک 

شده، بصورت مکمل یکدیگر عمل کرده و میتوانند بعنوان  بندیهای ارائه دسته
علوم سیاسی،   در مطالعات جنسیت،  آینده  تحلیلهای  برای  قدرتمند  ابزاری 

شناسی و الهیات مورد استفاده قرار گیرند. این رویکرد میتواند به تدوین  جامعه
عدالت   ارتقای  و  زنان  توانمندسازی  زمینة  در  بومیتر  و  مؤثرتر  سیاستهای 

هشهای آتی به  جنسیتی در جوامع مختلف کمک کند. پیشنهاد میشود پژو
بستر   در  زنان  زیستة  تجارب  تحلیل  در  چارچوب  این  مصداقی  بررسی 

 مذهبی و اجتماعی بپردازند. ـفرهنگی
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رابطه:  هاکلیدواژه تفکیکی،  فرانظریه،  زنانگی،  جنسیت،  یی،  قدرت، 

امانت،  مکمل  اسلامی،  اندیشة  جهانبینی،  اورتون،  اف.  ویلیس  گرایی، 
 مسئولیت، فرصت، توانمندسازی، سلطه، منبع. 
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 جایگاه زن از دیدگاه حکیم نظامي گنجوي 

 نادیا مفتوني 

پارسی توانمند  دیدگاه خود  حکیم نظامی گنجوی، شاعر  سرای قرن ششم، 
یادگار گذاشته است.  درمورد جایگاه و منزلت زن را در جای جای آثارش به

یکی از مواضعی که وی بصراحت دربارة مقام و شأن زن سخن گفته است،  
است. مهین بانو که عمه شیرین    خمسه نظامیداستان خسرو و شیرین در  

پادشاهی میرسد، در ماجرای عشق و   از مرگ وی به  است ـ شیرین پس 
دلدادگی خسرو و شیرین، اندرزهایی به شیرین میدهد که محتوای آن، بیان  

 جایگاه و شئون زن و مخاطرات عدم توجه به این جایگاه است.  
 مهین بانو که پاکی در گهر داشت
یار دلکش  دو  ازان  اندیشیدن   در 

 

 ز حال خسرو و شیرین خبر داشت 
 که چون سازد بهم خاشاک و آتش 

 

روابط   عواقب  زن،  منزلت  و  به شأن  ناظر  این شعر که  اما بخش محوری 
 ناسالم و تأکید بر ارتباط زناشویی است، در ابیات زیر بچشم میخورد: 

 ـیدر گوهر خود پاک باشچو تو  
 ابدیت  ـگر در عشق بر تو دس  و

 یدور گرد   ینامکیاز ن  سیو  چو
ن  گر ما  ماهست   میآفتاب  زیاو 

مرد شدن  مردان   نباشد  ی پسِ 

تر  یجاب  او   ی باش   اک یزهر 
مست    ترا هم  و  غافل   ابد یهم 
 ی در جهان مشهور گرد   ی زشت  به
ک  و  می ابیافراس  ، است  خسرو یگر 

 نباشد   ی جوانمرد  کش زن آن به  

 
   دانشگاه تهران، تهران، ایران؛  ، استاد گروه فلسفه و حکمت اسلامیnadia.maftouni@ ut.ac.ir 
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و  بسا نغز  که  را  گرفتند  گل   تر 
کش ساغر  در  که  باده   دندیبسا 

دان  تو سرفراز   ی خود  وقت   یکه 
 

برگرفتند   فکندندیب بو   چون 
 دند یچون چش   ختندشیجرعه ر  به

عشقباز   ئیزناشو از   ی بهست 
 

مهین بانو در بیت اول از این شعر، نقش اثرگذار عفاف و پاکی زن را بیان  
میکند و آن را برای تمایلات مرد، بمثابه تریاک برای زهر میداند. وی در  
بیت دوم و سوم، دربارة سرانجام غفلت در عشق و فرجام شوم بدنامی، به  
شیرین هشدار میدهد. آنگاه در بیت چهارم، منزلت والای زن، بلکه برتری  

د قرار  شیرین بر خسرو را در صورت پیش گرفتن پاکی و عفاف، مورد تأکی
 میدهد. 

دنباله از  را  بانو شیرین  پنجم، مهین  بیت  برقراری  در  بمعنای  مردان،  روی 
نسبت و ارتباط خارج از چارچوب با مردان، نهی میکند. سپس در بیت ششم 

هایی را بهشدار بازگو میکند. مهین  و هفتم، تبعات و فرجام شوم چنین رابطه
بانو در هشتمین و آخرین بیت، به شیرین تصریح میکند که ارتباط زناشویی  

 را بر روابط خارج از چارچوب برگزیند. 
گفتگو   این  طرف  دو  هر  که  اینست  زن  عفاف  ارکان  بیان  در  مهم  نکتة 
پادشاهند. یعنی هم مهین بانو پادشاه است و هم شیرین که پس از مهین  
بانو به پادشاهی میرسد. بنابرین، اندرزهایی که مهین بانو به شیرین میدهد،  

جامعه  صرفاً برای زنان عادی و عامی نیست، بلکه مربوط به مهمترین زنان  
 اند. است که مقام پادشاهی را بخود اختصاص داده

جایگاه زن، شأن زن، عفاف، عشق، پاکدامنی، نظامی گنجوی،    :هاکلیدواژه

 نظامی.  خمسة خسرو و شیرین، 
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 قرآن و عقل  ةسیماي زن در آین

 حسین عرب 

ستمها و بیمهریها و تضییع حقوق که در تاریخ امتها و بسیار طولانی و    برغم

در میان    ،ممتد در حق عنصر زن صورت گرفته است، این نماد زیبای هستی

خوش    ،او روا داشته شده  ةآن ظلمتهای جهل و خرافه و ستمی که دربار  ةهم

درخشیده و شخصیت واقعی خود در جامعیت قدرت و محبت و هنر و خلاقیت  

محور و عدالت و  ی صلحی و توان  تغییر فرهنگ و اخلاق و ساختن جامعه

 نشان داده است.  را  مدارتربیت

ضمن بیان نقش تاریخی    ،که اصلیترین منبع دینی مسلمین است  قرآن مجید

)ع( ـ  موسی    حضرت   مادرـ  زنان ماندگاری چون مریم، آسیه، ساره و هاجر  

های رشد عنصر محبت و تربیت و خلاقیت را بعنوان یک متن  علل و زمینه

ازجمله محورهای موضوع زن در    .واقعگرا پیش روی بشریت گذاشته است

تساوی کامل بین زن و مرد در شرافت و کرامت و ارزشهای والای  ،  قرآن

متعدد بر این اصل تکیه میکند و نقاب از چهره    یانسانی است که در آیات 

سبقت و    ،زیبای زنانی برداشته است که بر بسیاری از مردان در طول تاریخ

م به  آغاز تغییر حکومتی چون حکومت فرعون را الها  قرآن اند.  پیشی گرفته

 به آن میپردازیم. میداند که در جای خودش    )ع(موسی  حضرت  قلب مادر  

از منابع وحیانی، عقلی   و در این راه ست اثبات این مدعابدنبال  رو پیش ة مقال

 
  استاد حوزه علمیه کاشان، کاشان، ایران؛  hos ein.arab643@ gmail.com 
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 . برد ی بهره خواهد ی بویژه صدرا ،و فلسفی

 قرآن، زن، کرامت، عقل. : هاکلیدواژه
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 تأثیر عقلانیت بر حیات اجتماعي زنان  

 2آبادي فراهاني ، مبارکه مخلص1اله خادميعین

های زیستی، ریشه در خصلت و  بعنوان یکی ازکارویژه حیات اجتماعی از یکسو  
ماهیت انسانی زنان داشته و  از سوی دیگر، نیازمند ایجاد تعاملی میان حقیقت  
شریعت و واقعیت اجتماع است تا چرخة حیات اجتماعی زنان را تولید و تثبیت  

زنانه است نماید. یکی از عناصر در تعامل مذکور، رجوع به عقلانیتی با تفسیر 
محور را تسهیل نموده و  تا فهم ساختارمند مسائل، اولویتها و ارزشهای تکلیف 

یی از مسئولیتهای خاص در سه سطح فرد، جامعه، امت، با کیفیتی زنانه منظومه 
ایجاد نماید. از میان تفاسیر رایج، فهم عقلانیت اجتماعی در حکمت متعالیه  
بمعنای مبتنی کردن کنشهای اجتماعی بر ظرفیت ادراک معانی جزئی و کلی  

معانی  در مراتب مختلف آن است. اگر تأثیر شدت و درجات نفوس در درک  
درنظر گرفته شود، تفسیری متفاوت از تکالیف اجتماعی ایجاد و آفرینش جمعی  
متفاوتی تولید خواهد شد. نتیجة عقلانیت مذکور، خلق اصالتی اجتماعی مبتنی  

گرایی(،  ی )فارغ از جنسیت و جسم انگاری و مادی بر ارزشها و کرامت انسان 
فهمی جدید از فطرت، فهم بدیهیات، تکامل و شوق انسانی برخاسته از شریعت  

 را در چرخة حیات اجتماعی بوجود خواهد آورد. 

زن، عقلانیت، حیات اجتماعی، عقل عملی. : هاکلیدواژه
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 هویت زن از دیدگاه علامه طباطبایي  

 تفسیر المیزان با تأکید بر 

 2، فاطمه کوکرم 1عبدالله صلواتي

یکی از مباحث اساسی که در جوامع مختلف بشری به آن توجه شده، موضوع  

و بعنوان رکنی از خانواده  زن است. زن موجودی ارزشمند در عالم امکان است  

نقشی مهم در جهان هستی دارد. نادیده گرفتن زن یا عدم شناخت    و جامعه 

را   بشر  تعالی  فرایند  خانواده،  و  جامعه  و  عالَم هستی  در  او  جایگاه  درست 

دستخوش مشکلات و مصائب بزرگ میکند. علامه طباطبایی در مقام یکی  

از فیلسوفان و مفسران بزرگ جهان اسلام، تأملات ژرفی دربارة زن دارد که  

لتفات به آنها میتواند در فقرة مسئلة زن، راهگشای عقل نظری در دو مسیر  ا

بعنوان مدیر  حکمت نظری و حکمت عملی، و پرتوافکن برای عقل عملی  

رو  اجرایی حقایق مندرج در حکمت عملی باشد. پرسش اصلی پژوهش پیش 

آنست که از دیدگاه علامه طباطبایی، زن چه هویتی دارد؟ دستاوردهای این  

نوشتار عبارتند از: زن افزون بر هویت فردی، واجد هویت اجتماعی است؛ زن  

هویت مکملی در خانواده دارد؛ نادیده گرفتن زن بنوعی جامعه را دچار بحران  

عالَم هستی،    معنویت میکند؛ زن مالک کار و تلاش خویش است؛ زن در 

 
 . استاد گروه فلسفه و کلام اسلامی، دانشگاه تربیت دبیر شهید رجایی، تهران، ایران؛ 1
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 دارد.  مسئولیتی ویژه 

، علامه  تفسیر المیزانزن، هویت اجتماعی، بحران معنویت،    :هاکلیدواژه

 طباطبایی. 
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 قظان یبن   يح در   ي مادرانگو  زنانگي 

 محمود نوري 1، نادیا مفتوني2  

قرن ششم، مهمترین عناصر زنانگی و    اندلسی  ، فیلسوف و عارفطفیلابن
  ة یکی از منابع ادبیات جهان، فلسف  ، کهحی بن یقظانمادرانگی را در رمان  

بتصویر    آید، بشمار می  اروپا و حتی انقلاب علمی روشنگری  ةمدرن غرب، دور
 کشیده است. 

هایی  پایبندی زن به موازین اخلاقی و شرعی و مهر و محبت مادر، اهم مؤلفه 
طفیل، در مقام زن و مادر بچشم میخورد. در بیان این  است که در این اثر ابن

 دو مؤلفه لازم است قسمتی از داستان بازگو شود. 
جزیره و  ی در  آباد  میکرد.  مسکونیی  منع  ازدواج  از  را  خواهرش  پادشاهی   ،

پنهانی با خواهر پادشاه ازدواج کرد، البته بنحوی  یقظان که از نزدیکانشان بود،  
آن از ترس پادشاه، مادر    ها که در مذهبشان روا بود.  صاحب فرزندی شدند. 

به    ،ی محکم گذاشت و با قلبی سوزان یفرزند را پس از شیر دادن در جعبه
ی رساند که هیچ انسانی در آن  ی دریا افکند. جریان آب کودک را به جزیره

 . زندگی نمیکرد 
از    او را  که مادرشـدارد    )ع( ارجاعبه داستان حضرت موسی  در این قصه که

، برغم فشارهایی که بر او وارد  ـ خواهر پادشاهترس فرعون به نیل انداخت
جایز  میش مذهبشان  در  که  بنحوی  را  ازدواج  انجام  بودد،  از    داد ،  دست  و 

 
 دانشگاه تهران؛ مدرس دانشگاه هنر.   از آموختة دکتری فلسفه. دانش  1
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. عنصر محوری مادرانگی، یعنی دلسوزی و عشق به  برنداشتتقیدات شرعی  
 فرزند نیز در خواهر پادشاه مشهود است. 

از شدت گرسنگی شروع    قرار دارد، طفل که در جعبه  در قسمتی دیگر از قصه،  
اش را ربوده،  به گریه و سروصدا و دست و پا زدن میکند. آهویی که عقاب بره

آهوی مادر،  صدای بره خودش است.    میشنود و گمان میکندصدای بچه را  
میدهد.  شیر    و   خود را به جعبه رسانده طفل را نجات میدهد، نوازش میکند

  صرفاً آنگاه و    میورزد او اهتمام    حفظ و حمایت آهو بخوبی به تغذیه طفل و  
طفل سخت دلبسته آهو شده،    . فاصله میگیرد  طفل از    ، که بناچار باید بچرد

سخت میگرید و    ، از وی دور بماند  ، بنحوی که اگر آهو کمی بیش از معمول
طفیل با ظرافت  ابن  .وی میرود   بسوی  ، بمحض شنیدن صدای طفلنیز  آهو  

 تمام، لطافتهای مادرانگی را در رفتار این آهوی مادر بنمایش درآورده است.  
های عفاف و پاکدامنی، تدین و تشرع، دلسوزی و مهربانی  بطور کلی مؤلفه 

 برجسته شده است.  حی بن یقظاندر پردازش داستان  

  ، ابن طفیل. حی بن یقظانزنانگی، مادرانگی،  :هاکلیدواژه
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 عربي هاي جنسیت زنانه در اندیشة ابن مؤلفه

 سیدعلي علمالهدي 1، اکرم عسکرزاده مزرعه2

های هویتی جنسیت زنانه نداشته  فلسفة اسلامی، نگاهی مشخص به مؤلفه  
و اصولاً بحث از ماهیت زن )در تقابل با مرد(، مربوط به دورة مدرن است.  
امروز مواجهة جامعة ایران با هویت زنانه و مسائل آن، ایجاب میکند با قرائتی  

زنوارگی ارائه گردد. مسئلة  های  جدید از سنت اسلامی، پاسخی برای مؤلفه
رو، اینست که عناصر جنسیت زنانه را از مکنون سنت عرفانی  نوشتار پیش

عربی تبیین کند. روش این مقاله طبیعتاً بعنوان یک تأمل کاملاً نظری،  ابن
سه  ـتوصیفی  یک  در  میکوشد  که  است  وجودشناختی،  تحلیلی  گانة 
عمل  شناختی معرفت  مؤلفه و  اندیشة  شناختی،  در  را  زنانه  جنسیت  های 

نماد  ابن زن  و  است  خلقت  زنانه،  وجودشناختی  عنصر  نماید.  بازیابی  عربی 
خالقیت و ایجاد تکثر است، زیرا واحدیت و رحیمیت و مرتبة نفس بعنوان سه  
هستند.   زنانه  مراتبی  میشوند،  کثرت  منشأ  که  الوهی  ذات  تجلی  از  مرتبه 

مقابل عقل، امری زنانه است که با    شناختی نیز چون خیال در بلحاظ معرفت
استفاده از سه فرایند وحی و الهام و رؤیای صادقه به معرفت تشبیهی خداوند  
نگاه   از  و چون حکمت  است  نماد حکمت  زن  میشود. پس  نایل  )حکمت( 

دار حل مشکلات و بحرانهاست و تأمل نظری صرف نیست،  عهده   ،عربیابن
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شناختی زن نیز هدایتگری و حل بحرانهای فردی و اجتماعی  پس جنبة عمل
که هویت زنانه بلحاظ وجودشناختی،  میشود. بنابرین، نتیجة این تحقیق آنست

شناختی،  شناختی، واجد حکمت و بلحاظ عملمنشأ کثرت و بلحاظ معرفت
های هویت مردانه  دار هدایت )تربیت( است و این موارد در تقابل با مؤلفهعهده

شناختی، واجد  است که از حیث وجودشناختی، منشأ جامعیت و از حیث معرفت
کننده  بخش و تنظیمشناختی، انسجامعلم تنزیهی )قوة عاقله( و بلحاظ عمل

 است.

 عربی. جنسیت، تأنیث، زنانه، مردانه، ابن :هاکلیدواژه
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 شاهنامههاي حکمت عملي در کنش و منش زنان  جلوه

 آبادي ملیحه صابري نجف

با اندیشة ژرف و خلاقانه، سعی دارد در    شاهنامهحکیم ابوالقاسم فردوسی در  

سراییها، مسائل حکمی را در لابلای مباحث فردی  تکاپوی حوادث و حماسه

گزارشهای حماسی او آکنده  محور حاکمیت خالق یکتا بیان کند.  و اجتماعی

پهلوانان در صحنه  معناگرایی است که  های مختلف  از نوعی کمالگرایی و 

زندگی، در آن زیست میکنند. فردوسی در نظر دارد این بشارت را به خوانندة  

های هستی، انسان تنها موجود است  خود منتقل کند که در میان تمام پدیده

از باطل است و همین باعث رستگاری و  که عاقل و تشخیص  دهندة حق 

 سرافرازی اوست. 

 خرد دست گیرد به هر دو سرای رد رهنمای و خرد دلگشای       خ

زمین، چنان روایتگر رفتار  این شاعر فرزانه با نگاهی خردمندانه به تاریخ ایران
ها  حکیمانة فرزندان این مرز و بوم است که سخن او بازتابی است از اندیشه

ستم خردمندانه،  رفتارهای  و  عواطف  حق و  جوانمردانه  ستیزانه،  و  گرایانه 
اند،  پهلوانان؛ پهلوانانی که نه بدلیل جایگاهی که دیگران به آنها نسبت داده

اند، بلکه پهلوانی آنها برخاسته از طبیعت بیشائبة انسانیتی است  پهلوان شده
های آن، در اعمال رفتار و سکنات آنها جاری است. احاطة شگرف  که نشانه

 
   دانشیار پژوهشکدة تحقیق و توسعة علوم انسانی سمت، تهران، ایران؛malihe.saberi@ gmail.com. 
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ها، واقعیات و زوایای آشکار و نهان زندگانی این قهرمانان  فردوسی بر جنبه
های عالی  نمونه شاهنامهو فضا و زیستگاه آنان، سبب شده است داستانهای 

های عالی حکمتند؛  . بنا بر روایت او، پهلوانان نمونهو عینی حکمت بنظر آیند 
واکنش، امیال و آرزوها، روابط    حکمتی که در نگرش، تفکر، عواطف، کنش و

مخاطره موقعیتهای  در  آنها  از  یک  هر  برخورد  نحوة  روزانه،  و  زندگی  آمیز 
حماسه است، اما این حماسه به    شاهنامهمتجلی است. با آنکه موضوع اصلی  

نبردهای مردانه در میادین جنگی ختم نمیشود و زنان بعنوان افرادی صاحب  
حماسه در  و   شاهنامههای  رأی،  منش  جای  با  در  حکیمانه  جای  کنشهای 

نقش و  دارند  حضور  تاریخی  داستانهای  حوادث  تمام  در  میکنند.  آفرینی 
فردوسی، زنان نقشی بزرگ یا کوچک داشته و هیچ داستانی بدون حضور  

افرادی مستقل و با    شاهنامهزنان، پایان نیافته است. بروایت فردوسی، زنان  
اند، تا  ها نقش فعال و اغلب مثبتی داشتهماسهنفس، در حوادث و ح اعتماد به

 آنجا که نقش زنان چنان پررنگ است که میگوید: 

 هم از زن بود دین مردان پاک      بدان را به نیکی بود رهنمای 

هایی از وجوه حکمت را در سه بخش اخلاق،  در این راستا فردوسی نشانه
تدبیر منزل و سیاست مدن از سلوک عملی زنان بتصویر میکشد. در زمینة  

با برخورداری از جوهر زنانه، دارای جایگاهی رفیع و    شاهنامهاخلاق، زنان  
خرد،   مانند  نیکو،  و خصایل  فضایل  از  بکرّات  فردوسی  اخلاقیند.  پرمنزلت 
استقلال رأی، هنر، عفت و پاکدامنی، عدالت، شجاعت، پارسایی، رفق و مدارا،  
میکند؛   یاد  زنان  فروتنی  و  وقار  و  متانت  وفاداری،  حیا،  شکیبایی،  آزادگی، 

طوریکه در برگ برگ این شاهکار ادبی، با زنانی روبرو میشویم که هرچند  ب
از آنها دارای خلق و خوی  شخصیتهای متنوع و گوناگون دارند، اما بسیاری  

 اند. حکیمانه و خردمندانه
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این جمله که »هر   با  آن،  اهمیت  به  ارسطو  چنانکه  منزل،  تدبیر  زمینة  در 
از   مدیریت  خانوادهشهری  بر  نیز  فردوسی  دارد،  توجه  شده«  تشکیل  ها 

آفرینی، مهمترین  حکیمانة آن تأکید ورزیده، معتقد است تدبیر خانواده با نقش 
در جایگاههای    شاهنامهرکن خانواده یعنی زنان، شکل میگیرد. زنان خردمند  

نمونه فرزندی،  و  مادری  و  همسری  عالی  مختلف  گفتار های  و  رفتار 
از زنانی سخن بمیان آمده که با   شاهنامهدر   ،در عرصة سیاست  اند. حکیمانه 

اند؛ تا  رأی و اندیشه و تدبیر، موجب تأمین امنیت، رفاه و سعادت جامعه شده
»پوراندخت«،   بهمن«،  دختر  چون»همای،  زنانی  موارد،  برخی  در  که  آنجا 
»آزرمیدخت« و »قیدانه« با تدبیر و تعقل، زمام امور را در دست گرفته و به  

 حکمرانی اهتمام داشتند.  
  شاهنامه ها و آثار حکمی زنان  در این مقاله به تبیین و تحلیل برخی از جلوه

با سه سنجه از ارکان حکمت عملی، یعنی اخلاق، تدبیر منزل و سیاست مدن  
 خواهیم پرداخت.  

 ، پهلوانان، حماسه، حکمت، ارسطو. شاهنامه فردوسی،  :هاکلیدواژه
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 بررسي و تحلیل نقش جنسیت در فلسفة ذهن و زبان معاصر

 علیرضا فرجي 

مقولة مهم فلسفی با عنوان ذهن و زبان، نسبت به مسئلة  در این مقاله، دو  

جنسیت بررسی میشود. بحث ذهن و زبان یکی از مباحث داغ و پرسشهای  

شناسان معاصر بصورت  مهم فلسفی است که فلاسفه و دانشمندان و روان

جنبشهای   میان  در  دیگر،  سوی  از  هستند.  آن  ابعاد  بررسی  حال  در  ویژه 

های مبتنی بر اختلافات جنسیتی، مانند فمینیسم،  معاصر، فلسفهعملگرای  

افزایند و هر سال با بازتعریف مبانی  هر روز بر دامنة مفاهیم و تعاریف خود می

را   آن  نمود  میدهند؛ که  پیش گسترش  از  بیش  را  پیروان خود  حلقة  خود، 

پیش پژوهش  در  ما  بوفور مشاهده کرد. تلاش  اخبار روزمره  در  رو  میتوان 

اینست که ربط و نسبت مفهوم فلسفی ذهن و زبان را بطور خاص با مسئلة  

زن و نقش زن بودن در زبان فلسفی و گسترش مفاهیم ذهنی امروزین مورد  

 بررسی و تحلیل قرار دهیم. 

فلسفة معاصر، ذهن، زبان، فمینیسم، جنسیت.  ها:هکلیدواژ
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  در  آن بازتاب و  دوم   جنس در  دوبووار سیمون   آراء بازخواني

 فمینیستي  نگريآینده

 محمدرضا شمشیري 

  بر  آن   تأثیر   و   دوم   جنس   کتاب  در   دوبووار  سیمون  آراء  بازخوانی  به  مقاله   این

  مفاهیم  تحلیلی،ـتوصیفی روش  از استفاده  با. میپردازد  فمینیستی  نگریآینده

  بررسی   دوبووار  اندیشة  در  جنسیتی   سرکوب  و   آزادی   ، «دیگری»   مانند   کلیدی 

  فمینیسم   آینده  تصور  و  معاصر   فمینیستی  جنبشهای   در   آن   بازتاب  و   شده

  دوبووار   اگزیستانسیالیستی   دیدگاه   که  میدهد   نشان   ها یافته .  میشود   تحلیل 

  در   همچنان   بلکه   ساخت،   فراهم  دوم  موج  فمینیسم   برای   یی زمینه   تنهانه

و    شکلدهی  سوم  موجهای  و به  این حرکت    فمینیستی،   نگری آینده   چهارم 

 . دارد   نقش برابری، و هویت   مباحث در   بویژه

دوبووار،    ها:کلیدواژه دوم،سیمون  فمینیستی،    جنس  جنبشهای  دیگری، 

 نگری فمینیستی. آینده
 

 
  ،دانشیار گروه فلسفه و کلام اسلامی، دانشگاه آزاد اسلامی، واحد اصفهان )خوراسگان(، اصفهان

shایران؛ amshirimr@ gmail.com     
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 معاصر غرب   ة و فلسف  ياسلام  ةزن در فلسف  گاهیجا

 تفاوت و تشابه زن و مرد(  شناختي )مطالعه انسان 

 ي زدیمحسن ا

دو جنس زن و مرد    دن ی با آفر  ،خود   یهمتایبا علم و حکمت و قدرت ب  خداوند
را    اتیدو جنس، ادامه و استمرار ح  نیا  نیعشق، محبت و جاذبه ب  جادیو ا

ا  ن یتضم و  را مکمل    نینمود  ا   گری کدی دو جنس  از  تا    ق، ی طر  نیقرار داد 
  قت یحق  نی. اگر ا ددگر  سرینسل بشر م  یخانواده، اجتماع، تکامل و بقا  لیتشک

زن،    گاهیحقوق زن، جا  ر ینظ  ییمعضلات و چالشها  یشد،م  دهیفهم  ی بدرست
  ن یا   ی. در فلسفه و فرهنگ اسلامآمدی نم   دی و... پد   سالاری زن  ،ی مردسالار

تا حدود    ، یفلسف ـیعقل   ق یدق  ی لهایتحل   ز یو ن  اتیو روا  ات یبا الهام از آ  قت یحق
که اصل    دهی اثبات گرد  یاسلام   ةدرک و هضم شده است. در فلسف  یاد یز

  ن ی که زن و مرد از ا  ؛او  یدر انسان عبارتست از روح مجرد و ملکوت   لیاص
با هم ندارند. روح انسان مافوق زن و مرد بودن است؛ زن   یتفاوت  چیه ثیح

هستند. اما بعد    ی مشابه و مساو  کاملاً   ، و مرد از جهت روح و لوازم و آثار آن 
تفاوتها    نیکه ا  دینمای رخ م  ییزن و مرد تفاوتها  نیروح با بدن، ب  داز اتحا

  ی مکاتب فلسف   شتریب  ، . اما در جهان غربضروریند  اتی ح  ةتکامل و ادام  یبرا
  ی معاصر منکر وجود روح مجرد در انسان بوده و وجود انسان را در بدن جسمان 

بدن انسان    ، دی ترد  ن هستند. بدو  سم یکالیزیف  دگاه ی د  رو یاو منحصر دانسته و پ

 
  قم، ایران؛دانشگاه قم ی، گروه فلسفه و کلام اسلام اریدانش ،     m.izadi@ qom.ac.ir  
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با وجود  آنها.    ی نه تشابه و تساو  ،زن و مرد است  ن یملاک و منشأ تفاوت ب
در فرهنگ معاصر غرب مدافع و مبلغ تشابه مطلق زن و    ج یرا  انجری  این،

  ا ی  »تفاوت   مسئلة   در   غرب   فرهنگ  دار پرچم   سم« ینیاکنون »فم مرد است. هم
 تشابه زن و مرد« است.  

داد که    میپاسخ خواه  پرسشها   ن یبه ا  ی فیتوصـیل یتحل  وشبا ر  نوشتار  ن یدر ا
و    کردیچه رو  ی،فلسفه و فرهنگ معاصر غرب   ز یو ن  یفلسفه و فرهنگ اسلام 

دو    ن یا   شناختیانسان  یتشابه زن و مرد دارند؟ مبان   ای تفاوت    ی برا  یپاسخ 
 یکند؟م هیرا توج  مسئله ن یآنها در ا  کردی فلسفه و فرهنگ چگونه رو

  ة فلسف  ،یاسلام  ة زن، تفات زن و مرد، فلسف  گاهیزن، مرد، جا  :هاکلیدواژه

 . سمینیمعاصر غرب، فم
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دیدگاه نوصدراییان و موج سوم فمینیسم در   تشابه بررسي 

 تفاوت عقل عملي زنانه و مردانه 

 2، سعید انواري1سنا فیروزه

شناخت زنانه و مردانه در حکمت صدرایی با محوریت    تفاوت ،  مقالهدر این  

مورد    ، استاد جوادی آملی درمورد عقل عملی و عقل نظری زنانه و مردانهآراء  

مقایسه و تطبیق قرار میگیرد. ایشان معتقد است زن و مرد در عقل نظری  

یکسانند، اما تفاوتهایی در عقل عملی دارند که این تفاوتها ریشه در شرایط  

ها  اجتماعی، فرهنگی و وظایف خانوادگی آنها دارد، نه در ذاتشان. این آموزه 

معرفت  با  استاز منظری  مقایسه  قابل  فمینیسم  موج سوم  گرچه  .  شناسی 

های تفکر فمینیستی متفاوت است، اما  مبانی فلسفه و کلام اسلامی با ریشه 

متفکران  در نتایج بحثها تشابهات و همپوشانیهایی در اینباره مشاهده میشود.  

حدوث جسمانی نفس ملاصدرا، تأثیر متقابل    ةنوصدرایی با پیروی از نظری

  ة عی با دیدگاههای فمینیستی درباراند که بنوجسم و نفس را بررسی کرده 

  بر این اساس، .  یی داردتأثیر عواطف و ارتباط بدن با تکامل عقل نظری همسو 

تحت  مردانه  و  زنانه  زیستی،  شناخت  شرایط  و  انسان  نفس  تکامل  تأثیر 

 
 فلسفه و کلام اسلامی، دانشگاه علامه طباطبائی؛ تهران، ایران؛  یدانشجوی دکتر.  1
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  نوصدرایی   ةفلسف کلام و  فرهنگی و اجتماعی شکل میگیرد. این تفاوتها در  

معرفت در  فمینیستی،و همچنین  منجر    شناسی  فرایند شناخت  در  تنوع  به 

 این مقاله به بررسی وجوه اشتراک این دو دیدگاه پرداخته است.. میشوند

 نوصدرائیان، فمینیسم. ، ملاصدرا،  شناسیمعرفتشناخت زنانه،  :  هاواژهکلید
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 پرواداري مولانا از منظر اخلاق  اندیشة در    نگريانهزن

 2، سیدمحمدعلي دیباجي فروشاني 1عاطفه رنجبر دارستاني 

  ل ی بدل  ، ها در اخلاق هنجارینظریهاز    ی کی بعنوان    ،)مراقبت(  اخلاق پرواداری 
.  شود یم  ی اغلب »زنانه« و »مادرانه« تلق  ، یقواعد کل  ی بر احساسات بجا  دیتأک

و    نظریة اخلاقی   ن یا   انیتوجه م  قابل   یمقاله درصدد است تا شباهتها  نیا
،  . مولانا در آثارشدکن  ی بررسبا رویکرد به خداشناسی  مولانا را    ی نظام اخلاق

تمرکز بر  ، از احساسات و  پرواداری عشق را محور اخلاق قرار داده که مانند  
فرض است که    نی پژوهش، کاوش ا  ن ی. هدف اردی گیم  نشئت  یروابط انسان

راستا،    ن یدر ا  ؟ عناصر زنانه و مادرانه را به اخلاق مولانا نسبت داد  توانیم  ا یآ
  سته یز   یهاو توجه به تجربه   ،ی از قواعد خشک، همدل  زیچون گر   ییهاشباهت

که گاه آنها    زنان  ةمولانا دربار  ةحال، چالش گفتار دوگان  نی. با اشودیم  ل یتحل
ستا  نکوهش    ش یرا  گاه  م  ز ین  کردهو  قرار  بحث  نوردیگیمورد  با    سنده ی. 

  ی را بررس  ی گدوگان  ن یمولانا، ا  یو باور شخص   یتقابل باور عرف   فرضش یپ
  ی در فرهنگ  شهیاو، با وجود ر  یکه چگونه نظام اخلاق  دهدی کرده و نشان م

 . شود یزنانه اخلاق پرواداری همراستا م ی مردسالار، با ارزشها

 مولانا، اخلاق پرواداری، زن، عشق.  :هاکلیدواژه
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 مسلمان  يو آثار حکما  شهیزن در اند گاهیجا

 فرشته ندري ابیانه

اسلامی تنها شرح    ة که فلسف  میدهد آراء اندیشمندان مسلمان نشان    بررسی 

یی  و شیعی، خمیرمایه   اسلامی   بویژه مبانی دینی و    ت. یونان نیس  ة و بسط فلسف

عبارتند    عملی   حکمت   اقسام  ، سینااز نظر ابن  هاست. برای این اندیشه   مناسب

منزل  ،«مدن   »سیاست از:   و »تدبیر  مبنای اخلاق«»  «  ،  تقسیمبندی  این   . 

با    خدا و سپس   با دین   نخست  علوم   این   و ثغور  حدود  و  است  الهی   شریعت

  افراد   بین   مشارکت  ، چگونگی مدنی   حکمت  . میگردد  تعیین   نظریه   قوة  تصرف 

 انسانی   نوع   ی و بقا  ابدان   مصالح تأمین    برایبا یکدیگر    تعاون   راه جامعه  و  

 همسران   نماید و روابط می  را تأمین   خانه  مصالح    ، تدبیر منزل .  میدهد   تعلیم را  

  و چگونگی   نیز فضایل   اخلاقی   حکمت .  میکند  تعیین   را  و والدین   و فرزندان 

در هیچیک از این آثار،    میدهد.   را آموزش و نحوة پرهیز از رذائل  آنها    اکتساب

بحثی مستقل دربارة زنان دیده نمیشود؛ شاید به این دلیل که در آن روزگار  

ا با کنکاش در همین آثار میتوان کلیتی از  این مسئله مطرح نبوده است. ام 

محبت و   و  حکمت الهی در ایجاد انس  بر  بنا این موضوع را مشاهده نمود.  

میان زن و مرد    توافقاند.  واحدههمچون نفس    دواین  مودت میان زن و مرد،
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اخلاق پسندیده    برخورداری از هر دو در ادارة امور و    صلاحیت و    در زندگی، 

لازمة تدبیر منزل    و عفت و انصاف،  عقل   بهو نیکو، و اتصاف هر دو طرف  

تربیت فرزندان    همچون   ، ةزنان به امور مهم خانواد  توجه سینا،  . از نظر ابناست

. مبانی و فلسفة اسلامی، میزان  از عوامل مهم حفظ خانواده استر،  و تدبیر امو

 اجتماعی زنان را مشخص میکند.  ـمشارکت سیاسی

مدن،    عملی، سیاستسینا، حکمت  فلسفة اسلامی و شیعی، ابن  :هاکلیدواژه

 تدبیر منزل، اخلاق. 
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 جهانبیني اسلام؛ کرامتها و فرصتها  درزن 

 زهرا نصر اصفهاني 

متهم  در    منفی   نگرشهای   خلاف   اثبات میکند که بر   قرآن مطالعة دقیق آیات         
آمیز به مرد و زن، در هیچ کتاب آسمانی  کردن اسلام به داشتن نگاهی تبعیض 

و در هیچ مذهبی جز اسلام، وضعیت زنان با این گستردگی از لحاظ کمی و  
  است   توجهی   از   زنان بیش   به   اسلام   کیفی مورد توجه قرار نگرفته است. توجه 

عادلانه بین زن و مرد، اعطاء    تساوی  برقراری   و  تبعیض   رفع   . دارد   مردان  به  که 
  مالکیت   از   مند ساختن آنان بهره   اقتصادی به زنان،   و   فردی، اجتماعی   استقلال 

  اسلام   دین   که   است   مواهبی   ازجمله   حقوقی،   شخصیت   و   انسانی   فردی، هویت 
ارمغان آورد که دختران خود را زنده بگور میکردند و  یی به برای زنان در جامعه 

متوفی در خانوادة خود ارث نمیبردند، بلکه چون میراث او، به  تنها از فرد  زنان نه 
یی که در آن تعدد زوجات و طلاق، تابع قیدی خاص نبود  ارث میرسیدند؛ جامعه 

و مردان با رسم ظالمانة ایلاء و ظهار، زنان خود را در تنگنا قرار میدادند. در این  
شرایط است که ارزش احکام اسلام در حمایت از زنان بخوبی مشخص میشود،  

برخلاف  دیه،  مانند  اسلامی،  احکام  از  بسیاری  که  بدانیم  وقتی  ظاهر    بویژه 
 آمیز آن، منافع زنان را در نظر دارد. تبعیض 

  ، زن، کرامت، فرصت. قرآن: هاکلیدواژه
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   مفهوم الهي زن تلاش براي بازگشت به  ؛ بخشرهایيالهیات 

 احمدي افزاديمسعود 

ی پیچیده، چندبعدی و تاریخی است که در تقاطع  یزنانه از دین، پدیده  ةتجرب
تجربه و  بومی  فرهنگهای  دینی،  نهادهای  متون مقدس،  زیسته  میان  های 

انتقادی و تطبیقی، به بررسی  ـشکل میگیرد. این مقاله با رویکردی تحلیلی
دین رهایی  نقش  الهیات  هویت   بخشو  ساختاری  در  چالشهای  زنان،  یابی 

  ة روی آنان در جوامع دینی، و ظرفیتهای موجود برای بازاندیشی در تجربپیش 
نشان میدهد که نجات  رو  پیش های پژوهش یافته   .دینی زنانه پرداخته است

زن با  نسبت  در  تاریخی  تحریفات  از  رهایی  دین  الهیات  با  بخشدر  تنها   ،
بر مبنای بازگشت به متون مقدس و اصل   ـتفکیک دقیق میان دین اصیل

دینی صلابت  و  ظرافت  قدرت   و  ـلطافت،  قبیلهتفسیرهای  و  یمحور،  ی 
یکی از مهمترین تلاشها در    بخش مردسالار ممکن خواهد بود. الهیات رهایی

این مسیر است که با نگاهی وفادارانه به متن وحی، میکوشد کرامت و عاملیت  
از دیگر مسیرهای اصلاح    .مان احیا کند؛ اما تنها راه نیستزن را در ساحت ای

زنان در عصر    ، میتوان به بازخوانی نقش بخشدر الهیات رهایی  و بازسازی 
نبوت اشاره کرد: نقش حضرت مریم بعنوان آغازگر تجسد الهی و شاهد صبور  

زهرا  فاطمه  )حضرت  اسلام  پیامبر  دختر  حضور  حیات  )س(  صلیب،  در   )
در دفاع از حق، و    )س(  اجتماعی، استقامت عقلانی حضرت زینبـسیاسی
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این   پیامبر.  خردمندانه  همراه  بعنوان  زرتشت  دختر  مؤثر  اما  پنهان  نقش 
مدرن  چهره احیای  برای  الگویی  میتوانند  وحیانی،  سنتهای  با  پیوند  در  ها، 

  نوشتار   .دینی فراهم کنند  ة معنویت، تفسیر و جامع  ة مشارکت زنان در عرص
ساختن تمایز میان اصل دین و تفسیرهای مسلط  است با روشن   حاضر درصدد

تاریخی، راه را برای نوسازی هویت دینی زنان و بازسازی پیوند آنان با دین،  
 .در افق آزادی، مشارکت، عقلانیت و لطافت قدسی هموار سازد

محور، الهیات  دینی زنان، دین اصیل، تفسیرهای قدرت   تجربة: هاکلیدواژه

زینب)س(  فاطمه زهراحضرت  ،  )س(  بخش، مریمرهایی زرتشت،  )س(  ،   ،
 مسیح، پوروچیستا. 
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 راهکارهاي مختلف توانمندسازي زنان   فلسفي تحلیل 

   فرشته ندري ابیانه 

در    توجه به نقش زنان در تشکیل خانواده و تربیت فرزندان و تفاوت رویکرد 
مسئلاین   تحت   ة زمینه،  را  زنان  نوع  توانمندی  هر  است.  داده  قرار  تأثیر 

و بویژه مسئله توانمندی،   ،زنان، حقوق و وظایف آنانمورد  گذارى درسیاست
به   این بحث در گرو رویکرد نسبت به زن است. اساساً مبتنى بر نوع رویکرد

توانمندی   بررسى موانع فرهنگى  در نظام هستى است.  او  انسان و جایگاه 
در  .  رو استپژوهش پیشزنان و پیشنهادهایى براى رفع آن، هدف اساسى  

 این مقاله پنج رویکرد بررسی شده است: 
رویکرد اول: زنان، مادران جامعه هستند و از اینرو باید در خانه و در چارچوب  

 نیازهای خانه توانمند شوند. 
میتوانند به شغل بیرون از خانه  داری،  رویکرد دوم: زنان علاوه بر شغل خانه 

 نیز مشغول باشند. 
داری، باید به شغل بیرون از خانه نیز  رویکرد سوم: زنان علاوه بر شغل خانه

 مشغول باشند. 
در صورت  بروز ناهماهنگی و تعارض میان نقش زن در خانه    رویکرد چهارم: 

 و اجتماع،  اولویت با خانواده  و مصالح آن است. 
در صورت بروز ناهماهنگی و تعارض میان نقش زن در خانه    رویکرد پنجم: 
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 و اجتماع، اولویت با مصالح خاص زنان است. 
رویکرد ششم:  در صورت بروز ناهماهنگی و تعارض میان نقش زن در خانه  
و اجتماع، اولویت  به تعیین الهی و اهمیت وظیفه با توجه به مقاصد شرعی  

 و بر پایة دین است. 
 مؤلف  ضمن بیان ادله هر گروه، رویکرد ششم را مد نظر دارد. 

 زن، توانمندی، رویکردها و راهکارها.  :هاواژهکلید 
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 ، زن و تعالي بشر عقلانیت

 پور مریم صانع 

  قرآن کریم جامعة ایران تحت تأثیر گفتمانهای مدرنیته غربی، ایران باستان و   
بهره با   بشر،  تعالی  در  زنانه  عقلانیت  نقش  گفتار  این  در  از  است.  گیری 

استعدادهای نهفته در سه گفتمان مذکور بررسی میشود؛ عقلانیت زنانه که 
بخشی،  از ویژگیهای مادرانه مانند عشق، مراقبت، ایثار، دیگرخواهی، حیات 

آرامشصلح  و  عقل  طلبی  برخلاف  که  عقلانیتی  است؛  برخوردار  گستری 
نهتمدن  مدرن،  و  ساز  عشق  بلکه  ندارد،  مغایرت  عاطفه  و  عشق  با  تنها 

نوعدوستی مقوم ذاتی آن است. چنین عقلانیتی میتواند تمدنی انسانی را رقم  
برتری کشتار،  تبعیض،  دیگرستیزی،  خشونت،  که  منازعات  ج بزند  و  ویی 

 سوز در آن به حداقل برسد. خانمان
در این روایت زنانه از عقلانیت، انسانها به اصلی و فرعی تقسیم نمیشوند و  

روی زنان در پی غلبه بر مردان نیستند، زیرا اصولاً ویژگیهای مادرانه  بهیچ
ستیز است. بهمین دلیل، زنان در مقام  ساز، رشدآفرین و نابودی زنان، زندگی 

قومیتی،   ملیتی،  نژادی،  تبعیض جنسیتی،  با هرگونه  حیات،  مادران حقیقی 
دینی، و فرهنگی مقابله میکنند تا هیچیک از فرزندان بشریت، خواه زن و  

 خواه مرد، از حیات پویا و متعالی انسانی محروم نشوند. 

  زن، عقلانیت، عشق، نوعدوستی، تعالی بشر.  :هاکلیدواژه
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ي  ملاهادي سبزواري و علامه طباطبای دیدگاه  تطبیقيبررسي 

 دربارة فلسفة زن بودن 

 قاسم اخوان

اندیش  ةفلسف در  است.    ةزن  بوده  توجه  مورد  همواره  اسلامی  فیلسوفان 
حکمت    ةی، بعنوان دو اندیشمند برجستیملاهادی سبزواری و علامه طباطبا

حقیقت زن، جایگاه او در نظام هستی،    ة ی قابل تأمل درباری متعالیه، دیدگاهها
اند. این پژوهش با رویکرد تطبیقی، به بررسی  و تفاوتهای زن و مرد ارائه کرده 

 .زن پرداخته و مبانی فلسفی آنها را تحلیل میکند ةدو فیلسوف دربارآراء این 

ملاهادی سبزواری، بر اساس اصول حکمت متعالیه و با تأکید بر تشکیک  
با تفاوتهای وجودی میداند. از دیدگاه  ،  وجود، زن و مرد را دارای حقیقتی واحد

او، تفاوتهای زن و مرد ناشی از مراتب وجودی و ویژگیهای طبیعی آنهاست  
ی  ی. در مقابل، علامه طباطبا اندحکیمانه طراحی شده  ، که در نظام احسن الهی

با تکیه بر فلسفه و تفسیر قرآنی، ضمن پذیرش تفاوتهای طبیعی زن و مرد،  
بر نقش اراده، تربیت و اختیار در رشد کمال انسانی زن تأکید بیشتری دارد.  

شناسی و سلوک عرفانی پرداخته و تأثیر  او به تبیین جایگاه زن در معرفت
 .را مهم میداندشرایط اجتماعی بر تحقق ظرفیتهای زنان 

نتایج این مطالعه نشان میدهد که هر دو فیلسوف به برابری زن و مرد در حقیقت  
انسانی قائلند، اما ملاهادی سبزواری بیشتر به تفاوتهای وجودی و طبیعی توجه  
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طباطبا  علامه  درحالیکه  شکوفایی  ی دارد،  در  را  تربیت  و  محیط  نقش  ی 
برجسته  زن  تحلیلی میداند تر  استعدادهای  روش  با  پژوهش  این  به   ـ.  تطبیقی، 

نتایج این دو دیدگاه پرداخته و نشان   بررسی مبانی فکری، روش استدلال و 
فلسف  چارچوب  در  و طباطبا   ة میدهد که چگونه سبزواری  نگاهی  ی سنتی  با  ی 

اند. در نهایت، مقاله به این نتیجه میرسد که  تر به این موضوع نگریسته نوگرایانه 
شناختی و  معرفت   رویکردهای   تفاوت   در   ریشه این دو اندیشمند،    اختلاف دیدگاه 

  ة زن بودن در اندیش   ة عمیق بر تبیین فلسف   ی شناختی آنها دارد که تأثیر هستی 
میتواند    ملاهادی و علامه دهد که نگرش  این پژوهش نشان می   . گذاشته است   آنها 

 .اسلامی قرار گیرد   ة جامع از جایگاه زن در فلسف   ی مبنای تحلیل 

، حکمت  بودن  زن   ة ی، فلسفی ملاهادی سبزواری، علامه طباطبا:  هاکلیدواژه

 .متعالیه، تشکیک وجود، کمال انسانی
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 زن و عشق در حکمت متعالیه  نسبت

 علیرضا دهقانپور

اصلی زن    نقش ازجمله اینکه    ، هایی قائل است روانشناسی برای زن و مرد تفاوت 
، این  در حکمت متعالیه و محبوب واقع شدن میداند.  قرار گرفتن    مورد عشق را  

عشق از اسماء    از نظر ملاصدرا،   است. برخوردار  پشتوانه  از  و    صحیح بوده نظر  
و  سریان    هستی   ة . عشق الهی در هم است الهی و دارای مظاهری در هستی  

آمد.  . اگر عشق نبود آسمان و زمین و خشکی و دریایی پدید نمی جریان دارد 
جهان را آفرید. ملاصدرا در تعریف  بهمین دلیل    ، خداوند عاشق ذات خویش است 

اولی(    ة هیولی )ماد   او عشق نامیده میشود.    ، محبت اگر شدت یابد   : ق میگوید ش ع 
صورت است.    ة پذیرند   ، را به زن تشبیه کرده است و صورت را به مرد. هیولی 

فعل غیر از انفعال است. محبت فعلی، غیر از محبت انفعالی است. اگر زن به ماده  
یعنی زن معشوق است    ، پس عشق زن، انفعالی است   ، شده است   تشبیه و هیولی  

از    ، نقش زن، محبوب واقع شدن است جابجا شود.    این نقشها نباید نه عاشق.  
اینرو از نظر روانی حس تجمل و خودآرایی دارد و از نظر جسمی، از لطافت و  
زیبایی بیشتری برخوردار است و از نظر تشریعی، حق خودآرایی با طلا و جواهر  

برای مدیریت جمال و حس تجمل و پرهیز از    ، و ابریشم دارد و از نظر اخلاقی 
 ماند. ب شدگی مصون  افراط، از حیایی چند برابر حیای مرد بهره دارد تا از شیء 

 حکمت متعالیه، عشق، زن، محبت، هیولی.  :هاکلیدواژه

 
   استادیار دانشگاه خوارزمی، تهران، ایران؛dehqanpour@ khu.ac.ir 
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 عربي از موضوع زنوارگي به مفهوم زنانگي سیر اندیشة ابن 

  شیما فتورچی ان1، ابوالفضل محمودي2، مسعود احمدي افزادي 3

عربی و سیر  توصیفی به جایگاه زن در تفکر ابنـاین نوشتار بصورت تحلیلی
طبق  اندیشة وی و تبدل آن از موضوع زنوارگی به مفهوم زنانگی میپردازد. او  

پیامبر)ص( که میفرمایند: سه چیز نزد من محبوب است؛ زن و عطر    ث یحد
  عربی ابن  تفکر  ری سرا محبوب خویش میداند. از نظر نگارندگان،  زن  و نماز،  

موضوع   زنوارگی  زناز  زنانگ   و  شدهمتحول    ، و  مفهوم  در  .  رسد یم  ی به 
  ی عربابن  ایآ   اند. اما شده   ی خلط بحث  ن یدچار چن  بعضاً  دانشگاهی   یپژوهشها

وجود دارد؟    ی و زنوارگ  ی زنانگ   ان یم  ی چه تفاوت   ؟زنواره  ا ی  داند یعالم را زنانه م
معنا    ن یبه ا  ؛نگاهش زنواره بوده است  ،و تفکر خود  یاز زندگ  ی در بخش   وی
  ن یاست. ا یعرض  ،آن موجود  یو زنوارگ  کندی زنگونه رفتار م ،موجود  کیکه 

ة او،  استاد سالخورد  ای ترجمان الاشواقنظّام در    فی در توص  توانیرا م  مسئله
عربی از نگرش زنواره به  ی ملاحظه کرد. اما در مرحلة بعد، ابنفاطمه قرطب 

در    یمعناست که زنانگ ن دیزنانه به عالم ب رویکرد  ،درواقعنگاه زنانه میرسد. 
  ، داندینث مؤ م   را ذاتاً  ی از اسام  یبرخ   ی عربابن  ی مانند وقت  ، باشد  ء یش  ک یذات  

  دگاه ی د،  کندی بحث م  یعنصر زنانه در هست   ت یو قابل  تیفاعل  ةدربار  یوقت  ای
 

 ؛  رانیاصفهان، ا  ، آباد واحد نجف ی، دانشگاه آزاد اسلام  ، ی قیو عرفان تطب انیاد یدکتر یدانشجو . 1
fotourchian@ gmail.com 

 ایران؛ ، تهران،  قات یتحقواحد علوم و  ی، دانشگاه آزاد اسلام ، و عرفان انیاستاد گروه اد . 2
 a-mahmoudi@srbiau.ac.ir 

 ؛ رانیواحد تهران شمال، تهران، ا ی، دانشگاه آزاد اسلام ، ی قیو عرفان تطب انیگروه اد اریاستاد . 3
masoodahmadiafzadi@ gmail.com 
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دربار را  ذات  ک ی  ان یسر  ة خود  انتزاع   ی مفهوم  زنانگ   . کند ی م  ان یب  ی و    ی در 
محتوا  ی عنصر  فش یتوص زنوارگ   ،است  یی و  در  و    ی جسمان  فی توص  ی، اما 

 دارد.   یویدن

 عربی، زنوارگی، زنانگی، نظام. ابنها: کلیدواژه
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 ، مدرنیته و چالش معرفتي  مسلمانزن 

 »استنتاج باید از هست«  

 محسن ابراهیمي

»استنتاج باید از هست«، یکی از چالشهای معرفتی اصلی زن مسلمان    مسئلة 
در دوران معاصر است. این چالش از آنجا ناشی میشود که انسان در اندیشة  

الزامات برخاستة از    ، اساساًبهمین دلیل است و    مسلط   فلسفی مدرن، بر طبیعت 
طبیعت را برای خود نوعی مغالطه میداند و از آن تعبیر به مغالطة »استنتاج باید  

، هویت زنانگی،  فلسفة اسلامی   از هست« میکند. اما از سوی دیگر، در نگاه رایج 
برای زن مسلمان، برخاستة از طبیعت فیزیکی زن و احکام شریعت اسلام، ناظر  

است که میان    مواجه به این مرتبه است. از همینرو، زن مسلمان با این چالش  
یکی را انتخاب کند و انتخاب  باید  انگی خود،  سبک زندگی مدرن و هویت زن 

روش    با   رو نوشتار پیش دارد.    بدنبال نامطلوب    ی تبعات و آثار برای وی  هر کدام،  
فوق پرداخته و در نهایت بعنوان نتیجه،    مسئلة فلسفی به بررسی ابعاد  ـ    ی تحلیل 

ارائه راه برون  از دوگان در مقام  را تبیین میکند که    مسئله مذکور، این    ة رفت 
ناظر به طبیعت فیزیکی، بلکه بخشی از    نه صرفاً  ، هویت زنانگی زن مسلمان 

 »حی متأله« است.    انسان به   حقیقت او، در چارچوب تعریف 

باید   »استنتاج : زن مسلمان، هویت زنانگی، حی متأله، مدرنیته،  هاکلیدواژه

  . « از هست
 

  اصفهان؛ دانشگاه علمیه قم و دکتری فلسفه از  ةدانش آموخته حوز mhnebr@ gmail.com 
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 و جنسیت   فلسفه

 سیمین عارفي

زیستی«   »جنس  از  بحث  در ی مسئلهاگرچه  کهن  پرداختن    ی  و  منطق 
جنسیتی »به در نقشهای  سابقه  فلسف  «  به  مسبوق  مفهوم  ه،  اما  است، 

نیمة  تنها در    ، فلسفیِ متمایز از »جنس زیستی«ی  ی نوان مقولهع»جنسیت« ب
بیستم دوم   فمینیستها  قرن  تأثیر  تحت  عمدتاً    و   هبطور جدی مطرح شد  و 

شناسی،  های اخلاق، مابعدالطبیعه، معرفتحوزهنیز از مباحث محوری    امروزه
ی محسوب میشود که اغلب با نقد دیدگاههای  سیاس  ةشناسی و فلسفهستی

حوزه  این  در  میشودسنتی  آغاز  اینکه ؛  ها  بر  از    مبنی  بسیاری  گذشته،  در 
آثاریحوزه  و  گرفته  مردانه شکل  تجارب  تأثیر  تحت  فلسفی  این    های  در 
بوده و از اینرو میتواند  های فلسفی مردانه  پدید آمده که شامل اندیشه  ها حوزه

زنان    های جنسیتیدرحالیکه تجربهذیل عنوان »فلسفة مردانه« قرار گیرد؛  
پاسخگویی بدانها و نیز    ،درک و تبیین پرسشهای فلسفی  ةمیتواند بر نحونیز  

شود. با    منجر به پیدایش »فلسفة زنانه«و  گذار باشد  تأثیر  ائل فلسفیحل مس
و   اجتماعی  تجارب  در  تفاوت  نمیتوان  اینکه  با  و  دیدگاه  این  رواج  وجود 
اما   انکار کرد،  را  بویژه در حوزة اخلاق و سیاست  فرهنگی مردان و زنان، 

آیا   که  اینست  مفاهیمپرسش  بودن  انتزاعی  به  توجه  ایدهبا  مسائل  ،  و  ها 
فلسفه    تفکر فلسفی، میتوان  فلسفی و کاربرد روشهای استدلالی و عقلی در 

 
  تهران، ایران؛سمت  ، استادیار پژوهشکده تحقیق و توسعه علوم انسانی ، anisa_arefi@ yahoo.com 
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های  تقسیم کرد؟ یافته  و ...  مردانه و زنانهرا تحت تأثیر جنسیتهای متفاوت به  
های  تحقیق حاضر حاکی از آنست که چون در فلسفه امکان  تعمیم تجربه

یا دست ندارد،  اصولاً  فردی وجود  نمیشود.  انجام  امری  بسادگی چنین  کم 
 گوناگونی در فلسفه راه ندارد.  

 .مردانه ة زنانه، فلسف ة جنس زیستی، جنسیت، فلسف :هاکلیدواژه
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پرورش شایستگیهاي آنان در اسناد    چگونگيجایگاه زنان و  

 تحولي آموزش و پرورش 

 2کردلو  ، محسن1مرادي  امیر

آنان در    ی هایستگیو پرورش شا  انزن  گاهیجا  ة مسئل  ر، یاخ  چند سال در  
  مورد توجه قرار گرفته است. اسناد   یی نده یآموزش و پرورش بطور فزا  نظام
  ، پرورشآموزش و    ت یفیک  یبا هدف ارتقا  ران یآموزش و پرورش ا  یتحول 

اسناد    نیا  است.زنان    یتوانمندساز  یمناسب برا  یبستر  ساختن بدنبال فراهم
  ، دارند و بطور خاص  د یکأدختران ت   ی برا  ی برابر آموزش  ی فرصتها  جاد ی بر لزوم ا

  آنها   فانهیعف  ستیز ی و  زندگ   یآموزش مهارتها  ،ی علم  ی مهارتها  تیبر تقو
پرورش   ی زن و چگونگجایگاه  هدف پژوهش حاضر، بررسی اند. تمرکز کرده 

از نظر    است. این نوشتار  آموزش و پرورش  ی در اسناد تحول  او  ی هایستگیشا
انجام    یسنتزپژوه  که با روش   ی استف یک  ،ت یو از نظر ماه  ی کاربرد  ،هدف 

های مرتبط با موضوع و ملاکهای ورود، ده سند  بر اساس کلیدواژه   . میشود
تحولی آموزش و پرورش، شناسایی و با توجه به شاخصهای خروج، پنج سند  

ها  ادهحذف و در نهایت، پنج سند تحولی برای تحلیل نهایی انتخاب میشوند. د
الگوی  از  گردآوری شده و با استفاده    تحولی  اســناد  یف یک  ل یتحل  طریق  از

بر    قرار میگیرند.   ل یتحل  و   ه یتجزیی سنتزپژوهی روبرتس، مورد  شش مرحله 

 
 )نویسنده مسئول(؛   رانیتهران، ا فرهنگیان،  دانشگاه  تربیتی، علوم  گروه آموزشی . استادیار 1

a.moradii@ cfu.ac.ir 
@m.kordloo ؛رانیتهران، ا   ان، یدانشگاه فرهنگ ، یت تربیعلوم یگروه آموزش  . استادیار،  2 cfu.ac.ir 
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پرورش    یو چگونگ  زن  گاهی )جا  یاصل   ة دو مقولاساس کدهای شناسایی شده،  
  ، یآموزش   فرهنگی،  ، یتیتربی )جایگاه  کد محور  هشتآنان(،    ی هایستگیشا

استخراج میشوند.  ی( و دهها کد باز  اس یو س  ین ید   ، یحقوق  اقتصادی،  ،اجتماعی 
اتوجه    انگری ب  پژوهش  هایافتهی همة    دا سنویژة  در  زن  جایگاه  به  تحولی 

ها و ضرورت ارتقای سطح آموزش زنان و مقابله با هرگونه تبعیض در  حوزه 
زمینة آموزش است. جمهوری اسلامی ایران در مسیر تدوین قوانین مورد نیاز  
با تدوین اسناد بالادستی متعدد،   احقاق حق آموزش زنان اهتمام ورزیده و 

مر بیانگر  رسانده است که این ا  %99سوادآموزی زنان را در دورة ابتدایی به  
گیری  اهمیت و فهم صحیح نظام نسبت به نقش زنان در جامعه است. نتیجه

که   داد  نشان  نه   ی هایستگیشا   ی ارتقاپایانی  وضعزنان  بهبود  به    ت یتنها 
و...اقتصاد   ی،اجتماع   آموزشی، به توسع  کند، ی نان کمک مآ  ی    دار یپا   ةبلکه 
ن اانجامدی م   ز یجامعه  تحقق  بمنظور  است س   ن ی .    استگذاران، یاهداف، لازم 

معلمان  ی آموزش   زان یربرنامه همدل   ، و  همکار  یبا    جاد ی ا  راستایدر    ی و 
زنان تلاش کنند.    یبرا  یآموزش تخصص   ز مناسب و مراک  یدرس  یمحتوا

  یی نده یزنان در آ   ی و توانمندساز  ی به تحقق عدالت آموزش  تواند یگامها م  ن یا
 . بینجامد  کینزد

 .ی ستگ یشا ی،سنتزپژوه اسناد تحولی، پرورش، زن، : هاواژهکلید
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تجلي کرامت زن در قالب نقش همسري و مادري در اندیشه  

 و جهانبیني اسلامي 

 احمدي  مریم

زیستى موجب شده است در طول تاریخ، برخی    بلحاظ   بشر   متفاوت  خلقت 
انگاری، ابزارانگاری و... رواج  آمیز به جنس زن، نظیر هیچنگرشهای حقارت

مند در حوزة کرامت  یابد. در راستای این نوع تفکر، زنان و آزاداندیشان دغدغه
و شأن زنانگی، اغلب برای تثبیت جایگاه زنانه، به پژوهش و بررسی این مهم  

اند. آنچه از شریعتهای قبل از اسلام به ما  در مکاتب مادی و الهی پرداخته 
رسیده و تاریخ گواهی میدهد، در آیینهای تحریف شده یهودیت و مسیحیت 

  ، قرآن  در  متعال  اساساً برای زن شخصیت و کرامتی قائل نبودند، اما خدای
  متعال،   خدای  نزد   نموده است. زن  معین   را  زن   تکریم و ارزشگذاری  حدود 
  تفاوتی   هیچ  جنس  دو  این  بین  الهی،  و  معنوی  مراتب  طی  در  است و  مرد   مثل

زن.    یا   مرد   نه  است،  انسان   اند،مهیا کرده  برایش  را  مسیر   این   که   نیست و آن
جایگاه   در  کرامت  این  تشدید  و  زن  ذاتی  کرامت  بررسی  به  پژوهش  این 
همسری و مادری در اندیشه و جهانبینی اسلامی پرداخته است. نتایج پژوهش  
نشان میدهد که در تاریخ و اندیشة اسلامی، هرچند بدلیل شأن والای زن،  

صحنه  در  وی  اجتماعیحضور  مختلف  فرهنگی،  های  سیاسی،  از  ـاعم 
-برسمیت شناخته شده و مصادیق عینی نیز دارد، اما آرامش ـاقتصادی و...

بخشی خاص جنس زن که اساس و بنیان خانواده و جامعه مرهون آن است  
 

   ،زنجان، زنجان، ایران؛ دانشگاه استادیار گروه معارف اسلامی maryam_ahmadi@ znu.ac.ir 
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تجلی   میرسد، مهمترین  بمنصة ظهور  مادری  و  نقش همسری  قالب  در  و 
 ارزش و کرامت ذاتی زنانه است.   

کرامت انسانی، مقام زن، برابری زن و مرد، جهانبینی اسلامی،  :  هاکلیدواژه

 مقام مادری، مقام همسری. 
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 مدرن و نقد آن  سمینیفم ي فلسف  يمبان نییتب

 ي ع یاز منظر اسلام ش

 سیدنورالدین بهروزي نیک 

مسائل زنان در اندیشة بشری همواره از جایگاهی والا برخوردار بوده و یکی  
برانگیزی است که بررسی دینی و فلسفی آن بشکل مبنایی  از مسائل چالش

که    یفلسف   ی هاو نحله  یاز مکاتب فکر  یک بنیادی، حائز اهمیت است. یو  
است. از آنجا که قوام و مدرن    سمینیپرداخته، فم  این موضوعبه    ژهیوبطور  

وابسته به مبانی فکری و فلسفی آن است،    دوام هر نحله و مکتب فکری 
روشنگری و تبیین این مبانی از دیدگاه اندیشة اسلامی لازم و ضروری است.  

خاستگاه    میرسد  پا   سم ینیفمبنظر  بر  و    تیعقلان  یةمدرن  اصول  سکولار 
و جنسیت  استوار استروشنگری، از قبیل آزادی فردی و پیشرفت اجتماعی 

عملکرد   همچنین  و  اجتماعی  برساخت  بمثابه  میداند.    (performative)را 
که اسلام  یدارد، درحال   هیسکولار و حقوق بشر تک  تیمدرن بر عقلان  سمینیفم
است؛  عدالت    یعیش دانسته  الهی  ارادة  بر  مبتنی  اللَّهَ  را  بِالعَْدْلِ    أْمُرُیَ »إنَِّ 

)نحل  افراطی    سمینیفم .( 90/وَالْإِحْسَانِ«  و  فرد  یخودمختار   بر بطور  ی 
  ی جمع  یتهایبر مسئول  یع یاسلام ش  درصورتیکه سفارشدارد،    د یتأکفردگرایی  
  إِحسَْانًا« )نساء   نِ یْوَبِالْوَالِدَ   ئًا یْ»وَاعْبدُوُا اللَّهَ وَلَا تُشرِْکُوا بِهِ شَی است؛  و خانوادگ 

که  ی درحال  کند، یم  ل ی تحل  ی را بمثابه برساخت اجتماع  تیجنس   سمینی فم.  (36  /

 
   آموخته دکتری فلسفة تعلیم و تربیت، دانشگاه شاهد، تهران، ایران؛  دانشbehrouzi.s. n@ gmail.com 
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بخش   ی ت یجنس  ی تفاوتها  ی ع یاسلام ش بعنوان  م  ی را  خلقت  نظام    .ردیپذ یاز 
اسلام    درصورتیکه،  تصریح داردها  مطلق در تمام عرصه  یبرابر  هب  سمینیفم
  ی »وَلهَُنَّ مِثْلُ الَّذِاستوار است؛  متفاوت    فیو تکال   یع یطب  یبر تفاوتها  یعیش
  ، 4)ج    زان ی المدر  یی  طباطبا بتعبیر علامه  .  ( 228/    بِالمَْعْرُوفِ« )بقره   هِنَّ یْعَلَ

  ی بلکه بمعنا  ست،ین  ینابرابر  یدر اسلام بمعنا  یت یجنس  یتفاوتها  (  89ص
این دو، اشتراکاتی نیز دارند، ازجمله تأکید بر کرامت    .تهاستی مسئول  میتقس

انسانی، برخورداری از شرایط برابر آموزشی، مبارزه با خشونت خانگی که در  
اسلام در نقد فرهنگ جاهلیت و در فمینیسم مدرن در قالب جنبشهایی »می  

M)تو«   e Too)  یابد. بروز می 

 فمینیسم مدرن، اسلام شیعی، عقلانیت سکولار، جنسیت.ها: کلیدواژه
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 هاي قرآني  تبیین کرامت زن بر اساس آموزه

 قدسیه حبیبي 

سورة اسراء که در آن آمده است: »و لقد کرمنا بنی آدم...«،    70بر اساس آیة  
کرامت در اسلام امری جنسیتی نیست که آن را منحصر به مردان یا زنان  
بصورت   آن  از  انسانی  هر  ابتدا،  که  است  فراجنسیتی  امری  کرامت  بدانیم. 

تو بالقوه، استعداد و  انایی انسان در  بالقوه برخوردار است. منشأ این کرامت 
کسب کمالات و رسیدن به مقام انسانیت است. از نظر اسلام، نوع انسان که  
اعم از زن و مرد است، میتواند به کرامت بالفعل که همان انسانیت بالفعل  

 است و مسیر آن توسط خداوند مشخص شده، نایل شود.  
از مهمترین عواملی که سبب رشد و تکامل انسانها میشود، تقواست که در  
این امر هم، در اسلام تفاوتی میان زن و مرد نیست. بر اساس فرمایش الهی،  

(، معیار کرامت انسانها، تقواست.  13»ان اکرمکم عندالله اتقاکم« )حجرات/ 
ل صالح، به مراتب  بنابرین، زنان همچون مردان، میتوانند از طریق ایمان و عم 

 والای معنویت برسند؛ چنانکه حضرت زهرا)س(، نمونة انسان کامل بودند. 
ترین موانع کسب کرامت نیز میتوان به جهل و غفلت اشاره کرد؛  از برجسته

که زنان و مردان هر کدام دچار آن شوند، از رسیدن به کرامت بالفعل محروم  
 خواهند شد.  

با   معنوی  مقامات  کسب  در  زنان  اسلام،  مبین  دین  اساس  بر  نتیجه  در 

 
  یار گروه فلسفه و کلام اسلامی، دانشگاه علامه طباطبائی، تهران، ایران؛استاد habibi.gh@ atu.ac.ir 
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های الهی، از کرامت  گیری از آموزهمحدودیتی مواجه نیستند و میتوانند با بهره 
 بالفعل برخوردار شوند. 

 ، تقوا، انسانیت، موانع کرامت. قرآنکرامت، زن در  ها:هکلیدواژ
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مسیحي و اسلام ـ یهودي جهانبیني  در زن  جایگاه بررسي 

 موسوي زهره سادات 

  سطح   در   برانگیز بحث  موضوعی   ابراهیمی،   ادیان  در   زن   جایگاه   امروزه
این    زیاد   با وجود شباهتهای.  و گاه با ابعاد سیاسی است  و رسانه  دانشگاهی

  و نقش   نوع خلقت  از   متفاوت  تعابیری   آنها،  و تفاسیر   مقدس   کتب  در   ادیان،
  تحقیر   و   برای تضعیف  تورات   هایآموزه  میشود در این میان، تأثیر   دیده   زن 

خلقت    پیدایش،  داستان.  قابل توجه است  غرب  زنان در طول تاریخ  شخصیت
حوا را از دندة آدم میداند درحالیکه روایت تمثیلی اهل سنت در اینباره مورد  

  و  برای نافرمانی  را  آدم  که  بود  حوا  این  میگوید  توراتقبول شیعه نیست.  
  شدن   میرا  و   زمین  به  آنها   هبوط   باعث   و  کرد  اغوا   ممنوعه  میوة   از  خوردن
  در   و  مردان  از  اطاعت  زایمان،  پیدایش،  کتاب  در   زنان  شد. مجازات  انسان
  بعنوان  سر  پوشش   و  است  پوشیدگی   رعایت  یهودی،  تفسیرهای  از   برخی
  میشود   تلقی   زن  جذابیت   از   جلوگیری  برای   راهی   و عزاداری و   شرمندگی   نشانة

مورد قبول    این موضوعات   است.   شوهر  دارایی  که   زنو تأهل    و نشانة تعلق
  البته .  است  بوده   فمینیستی   انتقادات   تحت   اخیر  های دهه  اسلام نیست و در 

  تحقیرآمیز   جایگاه  ازجمله هفت نبیه، کمتر  پارسا،   زنان   ،تلمود   و   تنخ  بنا بر
  در بطور خاص   اند. داشته  اختیار  در  را   داور  و  مشاور  مانند  موقعیتهایی  و  داشته

  رویکرد حضرت   از.  دارد  وجود  دوگانگی  زنان  جایگاه  به  نسبت   مسیحیت،
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  فرودستی   بر  پل  ولی  میشود  درک  مرد  و  زن  برابری  ،اناجیلدر    (ع)  عیسی
  زن   و  مرد  مسیح،  خدا،  مراتب  سلسله  تحت  مردان،  از  آنها  اطاعت  لزوم  و  زنان
امروزه،  است.   کرده   تأکید    بطور   زنان   درمورد   مسیحیان   نگرش   البته 

واتیکان    متفاوت  گذشته   زمان  از  چشمگیری  از  بعد  بویژه  آراء دو است،   ،  
  را  مرد  اولویت آموزة   شد که معرفی دربارة زنان  گرایانه مکمل  و  طلبانهبرابری

است، که   متفاوت«  اما  »برابر  که  میدهند   ارائه  جنسیتی  نقشهای  بر اساس
   بنظر اسلام نزدیک است. 

 یهود، مسیحیت، اسلام.  زن،   جایگاه: هاکلیدواژه
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 زن در جهانبیني غرب و اسلام  پیرامون مطالعة تطبیقي  

 ساره تقوایي 

اجتماعی،   جنسیتی،  از  اعم  گوناگون  زوایای  از  زنانگی   و  زن  دیرزمان،  از 
است.   گرفته  قرار  مداقه  مورد  و...  تربیتی  اجتماعی،  و  فرهنگی  این  دینی، 

با محوریت منزلت   و  تفریطی  افراطی و  نگاه  از  فراتر  نوشتار درصدد است 
آفرینی زن در دو  والای زن، رفع تبعیض و استفادة ابزاری، به جایگاه و نقش 

های این پژوهش،  جهانبینی اسلام و غرب بپردازد. یکی از مهمترین یافته
مفهوم و  صحیح  تعریف  لزوم  و  و  ضرورت  نیازها  شناسایی  زن،  شناسی 

یا   قصور  هر  زیرا  است؛  زنان  مسائل  حل  راهکارهای  و  زنانگی  اقتضائات 
زا بوده و هست و واقعیتهای موجود در گزارشهای  تقصیری در اینباره آسیب

-تاریخی جهان نیز گواه این مطلب است. رهاورد این تطبیق، نوع نگاه همه
معنوی زن است    عیار جهانبینی اسلامی درمورد حقوق مادی وجانبه و تمام

که برگرفته از علم مطلق خالق و آفریدگار زن بوده است. استاد جوادی آملی  
دربارة جمال و جلال الهی چه زیبا گفته است: چون ذات اقدس خداوند منزه  
از آنست که بدون مجلا و مظهر مشاهده شود، هر مظهری که بیشتر جامع  

یدهد و زن در مظهریت کاملتر  اسماء و اوصاف الهی، باشد بهتر خدا را نشان م
از مرد است .... بحث جایگاه واقعی زن، حقوق زن، کرامت زن همه و همه  
در آینة زلال وحی، خوانشی بس جامع و زیبا پیدا میکند .... قطعاً با شناخت  

 
   عضو هیئت علمی گروه فلسفه و کلام اسلامی، دانشگاه جهرم، جهرم، ایران؛ 
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ازجمله: خانواده، تعالی بشر،   واقعی ماهیت و هویت، میتوان مسائل مرتبط 
سازی جمعیت، مدیر داخلی بودن زن در  تربیت نسل آینده، تولیدمثل و جوان

خانواده را مطرح کرد. واقعیت اسفبار جوامع امروزی غرب و بتبع آن جوامع  
دیگر، نگاه فمینیستی به جایگاه و حقوق زن، استفاده ابزاری از زن، نادیده  
گرفتن عقلانیت و تمرکز بر بعد احساسی و ... است که آیندة تربیتی بشریت  

 ست. را بخطر افکنده ا
المللی با وجود جریانهای  ایم که در معاهدات بیندر پایان به این نتیجه رسیده

فمینیستی، هنوز تبعیض علیه زنان یا عدم توجه با ساختار خاص وجودی زن،  
دیده میشود و این نکات مهم مغفول مانده است. این در حالی است که در  

یی است که اگر گوهر وجودی خویش را نیک  جهانبینی اسلامی، زن ریحانه
دریابد، با عنایت به کرامتها و فرصتها، به رشد و تعالی خویش کمکی شایان  
میکند. قطعاً این جهانبینی، وظایف مردان را نیز در شکوفایی این استعدادها  

 بخوبی و با جدیت متذکر شده است.

آملی، کرامت زن،  ها:  کلیدواژه جهانبینی غرب، جهانبینی اسلام، جوادی 

جریانهای فمینیستی. 
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ایران  خاستگاه فمینیسم در بررسي 

 2پورجعفري ، غزاله1نبي توان

  تلاش  و  فرودست  وضعیت  در  زنان  گرفتن  قرار  به  اعتقاد   بمعنای  فمینیسم
  مرد   و   زن  حقوقی  و  عمومی  برابری  به  رسیدن   و  فرودستی،   این   رفع  برای
  و   زن  برابری  از  ابعادی   بدنبال   فقط  فمینیستها  فمینیسم،  اول  موج  در.  است
  در   مثلاً   بودند؛  سیاسی  و   اقتصادی  مشارکت  حوزة   در   آنها  برابری   بویژه   مرد، 
  رأی   فمینیسم.  بودند   زنان  مالکیت  شدن  شناخته   برسمیت  خواهان  اروپا،

  انسان   را   آخر  حرف   دیدگاه،   این   در   و  میداند   تصمیمگیری   مصدر   را   انسانی
  خداوند   حاکمیت  نام  با  را  زنان  حقوق  از  دفاع  علَم  کسی  اگر  بنابرین  میزند؛

  را   فمینیسم  جریان   اساس  این  بر  و   گفت  فمینیست  او  به  نمیتوان   کند،  بلند
  برای   میکوشند  فمینیستها  گرچه   کرد؛   جدا  زن   حقوق  از   دفاع  جریان  از  باید

  را   خود   حقوق  از   دفاع   در   زنان   مبارزات  تاریخ   و  کنند   سازیگذشته   خودشان 
 . نمایند تلقی فمینیستی

جایگاه زن، فمینیسم، حقوق زن، جریانهای فمینیستی، زن در  : هاکلیدواژه

 اسلام.

 

 
. دانش آموختة دکتری  فقه و مبانی حقوق  و اندیشه  امام )ره(، دانشگاه آزاد اسلامی، واحد خمین، خمین،  1

nabe1ایران؛  366@ gmail.com 

 ارشد فقه و مبانی حقوق، دانشگاه آزاد اسلامی، واحد ایلام، ایلام، ایران.  . دانشجوی کارشناسی2
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اوستایي در منظومة فکري و  ایزدبانوان   اهمیتتبیین نقش و 

 ایران باستان   یياندیشه

 سیده آمنه میرخوشخو 

م یا خدایان  مردمان عصر    ، نثؤایزدبانوان  پرستش  مورد  ایزدان  از  گروهی 
زمر در  که  هستند  ت  ةباستان  باستان  أ ایزدان  زندگی  معنابخش  و  ثیرگذار 

اسطورهاه بود نگاهی  با  درمیند.  تحلیلی  و  معنوی  شناسی  جهان  که  یابیم 
بدون درک حضور   م  زنانگیِباستان  الهگان  در  ناقص    ، نثؤآشکار  و  نارسا 

همچون تمدنهای    ، تنها در بیشتر تمدنهای باستانیخواهد بود. ایزدبانوان نه
ایران    ة بلکه بطور خاص با اندیش  ، اندمورد توجه بوده  .النهرین و .. یونانی، بین 

باستان و ستایش از ایزدبانوان ایرانی ارتباط دارند. درحقیقت تلاشی که در  
آثار برجامانده از دوران کهن    ة حاکی از مطالع  ، این نوشتار پی گرفته میشود

های فرامین پادشاهان، روخوانی  نبشتهایران باستان، روخوانی و تحلیل متن
و تحلیل ستایشها و مناجاتهای دینی ایران باستان همچون متون اوستایی  

یا   زن  الهگان  جایگاه  و  نقش  تبیین  به  تا  ماست  سامان  ؤخدایان  در  نث 
  ی هادر فروزه  زنان  یحضور معنو  .شود   پرداخته  باستان  ایران   معنویـفکری

م امشاسپندان  بشکل  و  نثؤاهورامزدا  هروتات  اسپندارمذ،  ـشامل 
  که هر یکی از مظاهر ششگانة اهورامزدا هستند. بعدها   شودیگر مجلوهـامرتات 

این حضور معنوی زنانه بشکلی صریحتر و روشنتر در ایزدان باستانی تحت  

 
   استادیار علوم سیاسی، دانشگاه اراک، اراک، ایران؛a_mirkhosh khou@ araku.ac.ir      
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ایزدبانوان   نام برده شده است.    اوستا که در    میشود  نمایان عنوان  از  از آنها 
میان ایزدبانوان اوستایی که در یشتها از آنها بطور مفصل یاد شده و بعضی  

آنها دارای بخش  اَشی،    ،مجزا در یشت هستند  ی از   ، میتوان به دئنا، چیستا 
شناختی این ایزدبانوان  بررسی اسطوره  .ناهیتا ، اشتاد  و مارسپند اشاره کردآ

نشان میدهد که آنها نماد اندیشیدن، شناختن، دانش و معرفت، روشنایی و  
یی جهان باستان را  کلام و سخن بودند؛ مفاهیمی که بنیاد فکری و اندیشه

 در سیطرة خود دارد.  
شناسی حضور ایزدبانوان  های باستانشناسی و در یافتهدر مطالعات اسطوره

ایزدبانوان برسمیت شناخته    ،بشکل تندیسها و معابد کشف شده مربوط به 
همزمان    ،شناسیاند. بنظر میرسد پرستش ایزدبانوان از نظر تاریخی و قومشده

. همزمانی این  استزن  ـبا عصر مادرسالاری یا مرکزیت گروه بر مدار مادر
  عصر   از   جلوتر  بسیار  و  پیشتر   زمانی  در ـایزدبانویی  و  مادرسالاری ـدو

  مؤنث   گذشته،  در  تأثیرگذار   ایزدان   که   موضوع  این   بر   است  گواهی   پدرسالاری، 
یر  تأث تحت و  شناسیقوم تحولات و شناختیجامعه  فرایند  در  بمرور و اندبوده

پدران از نقش آنها کاسته شده   ـمادران به مردانـفرایند انتقال قدرت از زنان
  همزمان با عبور از عصر مادرسالاری،  اهمیت   زناندر آن  یندی که  افر  ؛است

 خود را نیز از دست دادند.  معنوی و ایزدگونگی 

ایراناوستا ایزدبانوان،  :  هاکلیدواژه اهورامزدا،  ،  مؤنث،  خدایان  باستان، 

 مادرسالاری، یشتها.  
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 زن در گفتمان عقلانیت و تعالي بشري:  جایگاهبازاندیشي  

 نشیني تاریخي تا الگوي پیشران معاصراز حاشیه 

 2، الهام صدرپور 1محمود صیدي 

شمولی عقلانیت، زنان بصورت  رغم تأکید بر جهان بدر طول تاریخ فلسفه،  
-اند. این پژوهش با روش تحلیلی فاعلیت فلسفی حذف شده   ةنظاممند از دایر

فیلسوفان  ـ چگونه  که  میپردازد  اساسی  پارادوکس  این  بررسی  به  انتقادی 
مانند کانت و هگل که عقلانیت را موهبتی همگانی میدانستند،    ،کلاسیک
این موهبت محروم کرد  ، در عمل از  ند، حال آنکه خود محصول  اهزنان را 

ساختند. شکوفا  را  آنان  عقلانی  ظرفیتهای  که  بودند  زنانی  ها  یافته   تربیت 
نشان میدهد که این تناقض ریشه در ساختارهای سنتی جوامع داشته است.  
در مقابل، بررسی آثار فیلسوفان زنی مانند هایپاتیا در یونان باستان، بانو امین  
در جهان اسلام و سیمون دوبووار در دوران معاصر، گواه ظرفیت برابر زنان  

تولید معرفت فلسفی است.  ارائ  روپیش   پژوهش   در  گانه  راهکارهای سه   ةبا 
متون درسی،  نهادهای    دربازنویسی  تأسیس  و  آموزشی  اصلاح ساختارهای 

فلسفی   گفتمان  در  زنان  نقش  احیای  برای  جدید  الگویی  ویژه،  پژوهشی 
گیری اصلی تحقیق تأکید دارد که تحقق تعالی بشری  پیشنهاد میدهد. نتیجه 

دوگانه  از  عبور  گرو  و  در  انسانی  عقلانیت  بحث  در  جنسیتی  کاذب  های 

 
 ایران. ، تهران  ، دانشگاه شاهداسلامی، فلسفه و کلام   دانشیار گروه.  1

 ، ایران؛تهران  ، دانشگاه شاهد ، دانشجوی کارشناسی ارشد فلسفه و کلام اسلامی.  2
s6 3.sadra@ gmail.com 
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  ة ورزی زنان بعنوان نیمی از پیکربرسمیت شناختن و نهادینه ساختن فلسفه
 است.  بشریت که سهمی اساسی در تربیت جامعه دارند،

آموزش    فلسفه تاریخ،  تاریخ فلسفه،  تعالی بشر،  عقلانیت،  زن،   :هاکلیدواژه

 . فلسفی 
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 پژوهانهطبیعي زن؛ نگاهي فلسفي و آینده حقوق جایگاه و 

 بخش علي اصغر یزدان

در   انسان،  بیبدیل در هویت و شخصیت  تأثیر  بر  آگاهی و شناخت، علاوه 
دنیای معاصر نیز بعنوان یکی از ابزارهای قدرتمند در شکلدهی به گفتمانهای  

که این آگاهیها بنیادین باشند و با نگاهی  سیاسی است و هنگامیاجتماعی و  
فلسفی، حقوق طبیعی زن را مورد نظر داشته باشد، اهمیت پژوهش دوچندان  
میگردد. این نوشتار به بررسی مواردی مهم از مبانی فلسفی حقوق طبیعی  

پایه تبیین  با  میکوشد  و  پرداخته  این  زن  در  آگاهی  ارتقای  و  معرفتی  های 
سازی شکلدهی به گفتمانهای اجتماعی  پژوهانه، زمینهرابطه با نگاهی آینده 

 مطلوب در این راستا را درنظر داشته باشد. 
یی که با استفاده از منابع مکتوب،  یی است، بگونهروش این تحقیق کتابخانه

شامل مقاله و کتاب و... به تبیین و بررسی نظریات فیلسوفان مختلف، ازجمله  
آثار فلسفی کلاسیک و معاصر، پرداخته شده و چالشها و نواقص موجود در  
تبیین حقوق طبیعی زنان در این متون مورد نقادی قرار گرفته است. نتایج  

رقراری یک فهم فلسفی درست از جایگاه و حقوق  پژوهش نشان میدهد که ب
طبیعی زن، میتواند در آینده به ترویج عدالت اجتماعی و احترام به حقوق بشر  
و ترویج کرامت زن و ارتقای حقوق آنان در جامعه منجر شود. این مقاله در  
نهایت به ارائة پیشنهادهایی برای تقویت گفتمانهای فلسفی درمورد حقوق  

 
    دانش آموختة دکتری حکمت متعالیه، دانشگاه فردوسی، مشهد، ایران؛ 

yazdan_bakhs h@ yahoo.com 
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 گذاریها و الگوهای اجتماعی میپردازد. طبیعی زنان و تأثیر آن بر سیاست

حقوق زن، آینده پژوهی، هویت زن، چالشهای معاصر، عدالت  : هاکلیدواژه

 اجتماعی. 
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 زن در هندسه نظام آفرینش و تعالي جامعه  جایگاهنقش و 

 و روایات   قرآنبررسي موضوعي از دیدگاه 

 ندیشمندان مسلمانا و نگاه 

 2عباس رجائي،  1سادات هاشمي دولابيقدسیه

و جایگاه او بعنوان مرکز ثقلی در    فرزندان   تربیت  در  مادر   نقش زن در مقام 

و پاکیزگی روح و    ، عفاف حجاب   ارزشهایی همچون   جهان آفرینش، در تبیین 

ازجمله موضوعاتی است که در عصر   پلیدیها،  از  ارزشها در    وارونگی جسم 

، اهمیت بسزایی  شده  ارزش   خود دارای   امروز که این وارونگیها  مادی  جهان 

قرنها    که  بانیأمو مقدس   متحجران   اندیشی کج  زنگارهای   دارد. از سوی دیگر، 

بود، باعث شده زن    کرده  محروم   وی  اجتماعی   فردی و   حقوق   را از برخی   زن 

جایگاه خود را از دست داده و در کنج عزُلت، شهروندی درجة چندم تلقی  

 آفرینی در هندسة نظام آفرینش، مهجور بماند.گردد و بجای نقش 

ساز شده و جریان حاکم  اما در طول تاریخ زنانی را مشاهده میکنیم که تاریخ 

اند  بر تاریخ را تغییر دادند و ریل حرکت قطار تمدن بشری را دگرگون ساخته 

به زن   اخیر،  اندیشمندان عصر  بویژه  اندیشمندان مسلمان،  و بهمین دلیل، 

اند.  کنندة نسل فرهیخته نگریستهساز و تربیتبعنوان یک انسان والای تمدن 

در    ، جامعه  کی صلاح و فساد  این نوع نگرش به زنان تا آنجا پیش میرود که  

 
hashپیشوا، ورامین، ایران؛ ورامین ـ واحد ، دانشگاه آزاد اسلامی یاراستاد .1 emigh1 4@ gmail.com 

@barajaei39مدیرعامل بنیاد علمی، فرهنگی و اجتماعی شهدای رجائی؛  .2 gmail.com 
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مظهر  تا آنجایی اوج میگیرد که  زن  است و  صلاح و فساد زنان آن جامعه    گرو

   .میگردد تحقق آمال بشر 

گیری  یی و تحلیلی و بهرهاین نوشتار درصدد است با استفاده از روش کتابخانه
و روایات، رویکرد اندیشمندان مسلمان درمورد جایگاه زن در    قرآن از آیات  

 منظومه و هندسه نظام آفرینش و نقش آنان در تعالی جامعه را بررسی نماید. 

 سازی، تعالی جامعه. زن، هندسة آفرینش، تمدن: هاکلیدواژه
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 زن  جایگاه   تطبیقيبررسي 

 غرب و اسلام  فلسفي  در جهانبیني

 زهرا عباسي 

زن و جایگاه او در هستی، یکی از بنیادیترین مباحث در فلسفه، دین،    ة مسئل 
های اجتماعی است که همواره محل مناقشه و تأمل بوده  فرهنگ و اندیشه 

است. این مقاله با رویکردی تطبیقی و تحلیلی، به بررسی نسبت زن با هستی  
چارچوب   تبیین  با  ابتدا  میپردازد.  اسلامی  و  غربی  جهانبینی  دو  در  جامعه  و 

هایی چون مفهوم زن در نسبت با عقل، طبیعت، زبان،  مفهومی و فلسفی، مؤلفه 
در بخش »زن در جهانبینی    ، قرار میگیرد. سپس   مداقه تاریخ و سیاست مورد  

زن از یونان باستان تا عصر مدرن و    ة فلسفی دربار   ة غربی«، مسیر تطور اندیش 
  نگاه   افلاطون و ارسطو تا   ة در فلسف محور  معاصر، از تلقی ابزارانگارانه و طبیعت 

و همچنین    محور دکارت، کانت، روسو، نیچه، فروید و هگل گرایانه و سوژه عقل 
نقدهای بنیادین جریانهای فمینیستی معاصر نسبت به این سنت فلسفی، سیر  

شکلگیری جریانهای    ة انتقادی نگرش غربی به زن تحلیل میشود. در ادامه، نحو 
  ء بویژه با تأکید بر آرا  ، فمینیستی و نقد آنان به سنت فلسفی مردسالارانه غرب 

برجسته  متفکران  دیگر  و  ایریگاری  لوس  کریستوا،  ژولیا  دوبووار،    ، سیمون 
زن تمرکز بر منابع وحیانی و   ة دربار   ی، دیدگاه اسلام اما در    .بررسی میگردد 

فلسفی  اندیش است   اسلامی  ـنظام  در  زن  جایگاه  فارابی   ة .  چون  ،  متفکرانی 
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ابن ابن  مطهری،    استاد عربی، ملاصدرا، علامه طباطبایی و  سینا، سهروردی، 
محور به زن است. در این  شناسانه، متعادل و کرامت انسان   رویکردی گویای  
ها  یافته   .، زن دارای ظرفیت کامل رشد عقلانی، معنوی و اجتماعی است رویکرد 

نشان میدهد که درحالیکه جهانبینی غربی در تعریف زن درگیر نوعی بحران  
بهره  با  اسلامی  است، جهانبینی  نظری  و  و  مفهومی  فلسفی  مبانی  از  گیری 

و    مدار انسانی و غایت نگرشی  یافته،  خویش، تصویری توازن   و توحیدی   الهیاتی 
 .از زن ارائه میدهد   محور کرامت

انسان   :هاکلیدواژه اسلامی،  فلسفة  غرب،  فلسفة  فمینیسم،  زن،  شناسی، 

 جنسیت.
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تبیین جوهرشناسي اندیشة زحا حدید: نسبت فلسفة معماري  

 زحا حدید با تبدل جوهري در حرکت استکمالي 

 زادهجانا عرب

اسلام،   جهان  فیلسوفان  اندیشة  ژرف  دریای  در  زنان  جایگاه  جوهرشناسی 
صدرالمتألهین، با رویکردها و تفاسیر مختلفی مواجه شده است. تحلیلها  بویژه  

پیرامون موارد یاد شده از ملاصدرا و برخی آیات قرآنی، از یک منظر زنان را  
یی اولی و برابر با مردان و از منظری دیگر، جایگاه پایینی برای آنها  در مرتبه

های مختلف  اند. در تمامی ادوار تاریخی شاهد حضور زنان در عرصه قائل شده
اند،  ایم که در پی پیشبرد علم یا مبانی عقلانی یا هنر بودهجامعه بشری بوده

اما مسئولیتهای زندگی خانوادگی که بر دوش آنها گذاشته شده، نامشان را  
کمرنگتر نموده است، و برخی تفاسیر شارحان از آیات و روایات، جایگاه زنان  

است. حتی   داده  تنزل  را  را  زنان  و  را خود  مردان  نیز  نوین  ادبی  متون  در 
انگاشته شاهد  دیگری  تاکنون  آیا  که  اینست  شده  مطرح  پرسش  اما  اند. 
ایم؟  پژوهش انجام شده با  العادة این دیگری در عالم نبودهفعالیتهای خارق

های مختلف و با نگاه بیطرفانه به  در نظر گرفتن تواناییهای زنان در عرصه 
تفاوت زنان و مردان، بدنبال تبیین مقام زنان در هستی است. بدین منظور،  
بانوی مسلمان معمار و سردمدار   با تحلیل جایگاه زحا حدید، در مقام یک 
مکتب فولد در عرصة معماری که تماماً بر بنیاد تفکرات فلسفی شکل گرفته  

 
   دانش آموختة دکتری معماری، دانشگاه آزاد اسلامی، واحد علوم و تحقیقات تهران، تهران، ایران؛ 
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است، به تحلیل ساختار اجتماعی شکل گرفته از این وجود نازنین که جنبشی  
در عالم معماری داشته، پرداخته شده است. جوهرشناسی ساختار فکری زحا  
حدید بر بنیاد فلسفة حرکت متعالی صدرالمتألهین یک تبدل جوهری در نظام  

با گذاشته و  برجای  را  بوده که شاهکارهایی  نوینی  معماری  دیگر  فکری  ر 
 اندیشة معماران را با عالم فلسفه گره زده است.  

 حرکت جوهری، زنان، معماری، زحا حدید.   ها:کلیدواژه
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ملاصدرا و   ي مفهوم عدالت جنسیتي در اندیشة قیتطببررسي 

 ار دوبوو  مونیس

   سیدنورالدین بهروزي نیک

مندیها و مسائل در  در تاریخ اندیشة دینی و فلسفی، یکی از مهمترین دغدغه
حوزة عدالت اجتماعی، عدالت جنسیتی بوده که ذهن اندیشمندان بسیاری را  

یازدهم هجری  قرن    یعی ش  لسوفیف  ملاصدرا،به خود مشغول کرده است.  
  ة دو چهر  ی،لاد ی م  بیستمقرن    ست ینیفم  لسوفی ف،  دوبووار  مون یو س  قمری،

بنظر میرسد    اند پرداخته  این مسئله متفاوتند که به    یبرجسته در دو سنت فکر
تنها دارای اهمیت، بلکه ضروری است. در زمینة  دو نهبررسی تطبیقی آراء این 

فلسفی،   ی مبان و  بر   فکری  حکمت    ژه یبو   ی، اسلام   ة فلسف  اساسملاصدرا 
جنس  مسئلةبه    ه،یمتعال وحدت  پردازیم  یتی عدالت  اندیشة  مبنای  بر  او  د. 

هم  وجودی،  است  تجل  ة معتقد  ا   ات یموجودات  در  و  وحدت،    ن یخداوندند 
  ة فلسف  اساسبر    دوبووار  مونیس.  ندارند  ی ذات  تیاهم  ی تیجنس  ی تفاوتها

پرداخته و بر این باور است که   یتیعدالت جنس ةبه مسئل ،یست یالیستانسیاگز
آید، بلکه  جنسیت نتیجة برساخت اجتماعی است و هیچکس زن بدنیا نمی 

زنان  ، به این معنی که  است  به تساوی در کمالات معتقدملاصدرا  زن میشود.  
برخوردارند    ی و روح  ی به کمالات عقل   دن یرس  یی توانااز  اندازه    کیو مردان به  

اما    رد، یپذیم آفرینش از نظام    یرا بعنوان بخش   ی و طبیعی تیجنس  ی تفاوتها  و
 

    ،دانش آموخته دکتری فلسفه تعلیم و تربیت، دانشگاه شاهد تهران؛ مدرس دانشگاه فرهنگیان، تهران
 behrouzi.s.n@gmail.com ایران؛



 95/ونهمین همایش بزرگداشت ملاصدرا بیست   
 

را در چارچوب    یت یعدالت جنسو    داندی نم  یذات  ینابرابر   یتفاوتها را بمعنا  نیا
پردازد  یم  ییملاصدرا به نقد فرهنگها  تحلیل میکند.و نظام احسن    یعدالت اله 

. او بر ضرورت آموزش  انددانستهتر از مردان  نیی پا  ا یالعقل  که زنان را ناقص
  ی بدنبال برابر دوبووار  مونیس  دارد.  دیتأک  یبه کمالات عقل   دنی رس  یزنان برا

تمام عرصه در  زنان و مردان  را    ی مردسالار  ، ویاست  یزندگ   ی هامطلق 
  ه یشود زنان در حاشیباعث م  و  که همواره زنان را نادیده میگیرد  یبعنوان نظام 

  ی شخص   یدر انتخابها  ی بر حق زنان بر بدن خود و آزادو    بررسی کرده   بمانند، 
کلی،دار   تصریح بطور  ساختارها د.  نقد  به  و    ،ی اسیس  ، یاجتماع   یدوبووار 
  رات ییو خواستار تغ ، دهندیپردازد که زنان را تحت ستم قرار میم ییی اقتصاد

 است.    ی ت یجنس یتحقق برابر  یبرا  ی اجتماع  ی در ساختارها ن یادیبن

برابری    :هاکلیدواژه جنسیتی،  عدالت  زن،  دوبووار،  سیمون  ملاصدرا، 

 جنسیتی. 
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المللي و نحوة  آثار تحولات مفهومي جنسیت در اسناد بین 

 ه فعال جمهوري اسلامي ایران ه مواج

 پورفاطمه قاسم 

جنسیت  مفهوم  تحول  از  سیر  جنس ،  میان  اولیه  )ویژگیهای    تفکیک 
آغاز میشود و پس از    فرهنگی( ـساخت اجتماعیبرشناختی( و جنسیت )زیست

و مبنایی که طی کرده  تحولات نظری    پردازیهایی که رخ داده وآن، با نظریه 
«  یابدآید و جنسیت او تکوین می نوزاد با جنس بدنیا می است، تعابیری مانند »

جنسیت جمع رفتارهای والدین، همسالان و مفاهیم فرهنگی مرتبط با زنان  و  
را در  ،  مندیها، وضعیت، ارزش و... استقرفتار، شخصیت، علا  ة و مردان دربار

بر میگیرد. این نظریات در قرن اخیر توسط جریانهای فلسفی غرب پیرنگهایی  
متنوع بخود گرفته و در آخرین تحولات با ارائه ایدة سیالیت جنسیت توسط  

ی مطالعات زنان و جنسیت وارد میشود.  به ادبیات نظر باتلر، گرایشهای جنسی
را نفی میکند و این رویکرد فلسفی    جنسیتی دوگانه  نظامفرض وجود یک   او

یا در    ،انعکاسی از جنس استد و  ی تقلیدی با جنس داریجنسیت رابطهکه  
نوزادانی که  ت، غیرقابل پذیرش میداند. باتلر با اشاره به  وریت جنس اسصمح

میشوند متولد  مبهم  تناسلی  اندامهای  جنس  ،  با  که  میکند    نیز استدلال 
الملل جایگاه  . خلق این ادبیات نظری در اسناد بین برساخت اجتماعی است

نه مراد  میشود،  جنسیتی  برابری  از  صحبت  وقتی  امروزه  و  کرده  تنها  پیدا 
 

   دانش آموختة دکتری فلسفة تطبیقی، دانشگاه علامه طباطبائی، عضو هیئت علمی پژوهشکده زن و
fateme.ghas خانواده، تهران، ایران؛ empour@ gmail.com 

mailto:Fateme.ghasempour@gmail.com
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از گرایشهای جنسی   برابری مطلق بین زن و مرد، بلکه حتی رفع تبعیض 
LG BTQ  المللی  را مدنظر قرار میدهد. با تورم اسناد سیاستی سازمانهای بین

از   غرب  فلسفی  نظام  مبنای  بر  تبعیض  رفع  جایگاه  و  زنان  موضوع  در 
گرایشهای جنسی، ایدة عدالت جنسیتی بتنهایی پاسخگو نیست و رفع ابهام 
از مفاهیم سیاستی ویژة جمهوری اسلامی ضروری است. در این پژوهش،  

یافته در اسناد  ضمن مرور تحول مفهوم جنسیت و جایگاه این مفهوم تحول 
 ی، مواجهة فعال جمهوری اسلامی ایران تبیین میگردد. للمل ابین

المللی،  جنسیت، برابری جنسیتی، گرایشهای جنسی، اسناد بین  ها:کلیدواژه

 . جمهوری اسلامی ایران 
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وحیاني -از منظر عقلاني   متعاليزن 

 امین دهقاني

؛  پردازی بوده استحقیقت انسان در طول تاریخ همواره مورد بحث و نظریه
  از نظریات مادی با تنوع مختلفش گرفته تا نظریات الهی با بلندای افُقش. 

وحیانینظریات   رویکردهای  از  وجودی    ، منفصل  ابعاد  کشیدن  بتصویر  از 
مدار    بر شناختی باید  اند. بررسیهای انسانغایت و کمال او عاجز بوده  و  انسان

بررسی انسان در قامت زن، پیچیدگی    عقل برهانی و نقل وحیانی ببار بنشیند.
تنها نظریات مبتنی بر برهان عقلانی و نقل وحیانی   را دو چندان میکند.کار 

هایی  لفهؤتوان بتصویر کشیدن جایگاه و حقیقت زن، و ارتباط این حقیقت با م
فطرت،    و عفاف،  عرفان، پوشش اخلاق،  آزادی،  کرامت، عقلانیت،  همچون  
دارد. سعادت،   را  حقیقی  حیات  و  مظاهر    مظهریت  از  مظهری  بعنوان  زن 

خلق شده،  در صورت در پیش گرفتن طریقی که برای آن    ، خداوند سبحان
تنها الگویی برای زنان، بلکه  ل آید، و نهیمیتواند به بالاترین مراتب وجودی نا

  از این قبیل است: الگویی برای انسان شود. این رشد و تعالی در گرو اموری  
تبلور   عقلانیت،  بکارگیری  مادون،  مراتب  از  اتصاف  فراروی  الهی،  فطرت 

حیات حقیقی و  تجلی  تحقق آزادی راستین )در قبال آزادی کاذب(،  اخلاق،  
حیات نباتی و حیوانی(، رسیدن به کرامت )در قبال رذالت( و    برابرانسانی )در  

)در   درنهایت  مقابلسعادت  و  درج  ،شقاوت(  بالاترین  از    ة کسب  مظهریت 

 
 ایران؛ مشهد ، دانشگاه فردوسی، دکتری حکمت متعالیه  آموختهدانش ، 

dehghanni.amin.67@ gmail.com 
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متعال.  الحقایق   حقیقة خداوند  پیش  و  این    رونوشتار  دادن  قرار  محور  با 
عقلانی  ، هالفه ؤم رویکرد  تـبا  با  و  اندیشه أوحیانی  بر    فیلسوفان های  کید 

 میپردازد. به ترسیم جایگاه زن متعالی  ،حکمت متعالیه

زن، کرامت، عقلانیت، آزادی راستین، حیات حقیقی، عفاف،    :هاکلیدواژه

 فطرت، اخلاق، عرفان، سعادت. 
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 عقل مردانه و عقل زنانه هاي شکسته؛ آینه

 کرم زهرا حاجي شاه

ابتدای دهة نود تاکنون، جریان معرفت      یی در حوزة فمینیسم  شناسانهاز 

تمدن   در  فلسفی  تفکر  و گسترش  تکوین  به  انتقادی  منظر  ظهور کرد که 

ظلم و  بشری دارد. این رویکرد نه خواهان برابری زن و مرد و نه مقابله با  

جویی زنانه بود، بلکه رویکردی سراسر متفاوت  اجحاف بر زنان و نه برتری 

آید که بر تفکر فلسفی و وجه  در جنبش زنان در تاریخ فمینیسم بشمار می 

یی با توجه گسترده است  شناسانه تأکید دارد. این رویکرد گرچه نظریه معرفت

بازخوانی بنیادین فلسفة فارابی  اما دارای اشکالات بسیاری بود که میتوان با  

ابن  نیسم در موج چهارم، امروزه، داعیة برابری  یسینا به آن پاسخ داد. فمو 

قلمرو معرفتی را جستجو میکند. عقل مردانه، فلسفیدن مردانه، هنر مردانه و  

 بالأخره، اندیشیدن مردانه، مفاهیم مهم در این موج محسوب میشوند. 

شناسی فمینیستی با این ادعا تأکید دارند که تاکنون هیچ توجهی به  معرفت 

مفاهیم   تمامی  و  نگرفته  صورت  زن  بنیادین  ویژگیهای  اساس  بر  معرفت 

غلبه  است، که چنین  مردانه  معرفت  بر  مبتنی  نقد  فلسفی  مورد  میتواند  یی 

معرفت   مفاهیم مسلط  نباید  اولاً،  معتقدند  آنان  بعبارتی،  گیرد.  قرار  اساسی 

جمله تفکر و اندیشة زنانه حاکم کرد؛ ثانیاً، تفاوت  مردانه را بر همة ساحتها، از 

این   شناخت صحیح  عدم  و  دارد  وجود  معرفتی  نظام  دو  این  میان  اساسی 

 
  شناسی؛ محقق و پژوهشگر، دانش آموختة دکتری جامعهza.hajis hahkaram@ gmail.com 
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تفاوتها سبب شده است نظام معرفتی زنانه مورد غفلت قرار گیرد. ثالثاً، ادعای  

اصلی آنها اینست که ما میتوانیم با چرخشی معرفتی، آشکار سازیم که نتایج  

یی باشد که در حال  حاصله از معرفت زنانه میتواند کاملاً متفاوت از فلسفه 

معرفتی   نظام  محصول  و  میکند  بشر حکمفرمایی  فکری  جریان  بر  حاضر 

غریزی   ویژگیهای  عواطف،  احساسات،  کنونی،  فلسفة  در  است.  مردانه 

مبتنی    و مناسبات لطیف و ظریف  ـآنچنانکه نیچه نیز بر آن تصریح میکند ـ

نادیده گرفته شده است. علت   بر عواطف و احساسات میان انسانها، کاملاً 

اند،  ه این معانی نداشتهاصلی آنست که بنیانهای معرفتی مردانه که توجهی ب

بر تاریخ فکر بشر مسلط شده و مفاهیم فلسفی بر اساس عقل مردانه شکل  

های احساسات و  دلیل بسیاری از چالشهای مربوط به حوزه اند؛ بهمین گرفته

 عواطف بشر لاینحل مانده است.  

اعم از   ـ  حقیقت اینست که تاکنون پاسخی بنیادین بر اساس تفکر فلسفی رایج 

ـ به مدعیات معرفتی تفاوت زن و مرد داده نشده است. فلسفة غرب و اسلامی 

فم  با  مواجهه  در  متفکران  میان  در  بسیاری  کوششهای  نیسم  ی امروزه، 

یعنی  معرفت  جریان،  این  اصلی  اشکال  بعضی  است.  گرفته  شناسانه صورت 

اند بنیانهای عقل  چیرگی تاریخی عقل مردانه در فلسفه را پذیرفته و کوشیده 

مذکر را نقد کنند. در مقابل، گروهی دیگر معتقدند چیرگی عقل مردانه، وضعیت 

یی مهم گردیده  طبیعی تفکر فلسفی است. امروزه این پرسش تبدیل به مناقشه 

نیسم و فلسفه درگیر آن هستند. منظر اصلی  ی و بسیاری از متفکران در حوزة فم 

 بخشی تناسبی است. سازی یا تعادل ما دفاع از رویکرد موازن 

اسلامی، یعنی  ـایدة ما در نوشتار حاضر اینست که با بازخوانی تفکر عقلی  

شناسی  با پرسش مهم و اساسی معرفت  سینا، میتوانبا تأکید بر فارابی و ابن 

و فلسفی داشت. یکی از رویکردهای مهم    یی صحیحمردانه و زنانه، مواجهه 
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بازخوانی مسئلة فوق، جریان فلسفی دورة نخست، یعنی   البته مغفول در  و 

ابن  با فارابی و  چهار رویکرد عرفانی، فلسفی،    سینا است )در سنت اسلامی 

آنجاکه بنیانهای تفکر فلسفی  تفسیری و فقهی در موضوع زن مواجهیم(. از 

سینا تاکنون بدرستی در مسئلة زن و بطور خاص بنیان معرفتی  فارابی و ابن 

زن و مرد مورد بازخوانی قرار نگرفته، خوانش غالب چنین است که رویکرد  

رو  فلسفة اسلامی در درون عقل مردانه قرار دارد. ادعای اصلی نوشتار پیش

سینا در این مسئله  اینست که ما نیازمند خوانش بنیادین از تفکر فارابی و ابن 

فی منظر  از  صحیح  تبیینی  بتوانیم  تا  به  هستیم  توجه  با  اسلامی  لسوفان 

تعارضات و پیچیدگیهای زیادی که در درون برداشتها و فهمها وجود دارد،  

 بدست دهیم. 

ابن   و  برابر  فارابی  تخیل  و  اندیشه  و  خرد  نیروی  در  را  مرد  و  زن  سینا 

سینا، در تعریف انسان،  فیلسوفان اسلامی همچون فارابی و ابن   1. میدانستند

نطق یا همان قوة عاقله را مقوم انسان دانسته و آن را برای زن و مرد یکسان  

بنام قوة  شمرده واجد فصلی  ذاتاً  از صنف زن و مرد،  اند؛ یعنی انسان فارغ 

ناطقه است. مذکر و مونث بودن تنها مصنّف است، نه مقومّ انسان، و فرع بر  

باب کمال نیز بیان کرد  ی اوست. همین تفسیر را میتوان دروجه عقلی و نطق

از کمال، تعلق آن به حقیقت انسانی است.   که مراد سنت فلسفی اسلامی 

الفاضله فارابی در فصل بیست و سوم   المدینه  توضیح میدهد که    آراء اهل 

معقولات   فرد(  هر  انسانی  بلکه حقیقت  مرد،  یا  زن  )نه  انسان  برای  وقتی 

بالفعل حاصل گردد، ضرورتاً و طبیعتاً برای او مقام ادراک و تأمل عقلی و  

 
. تهران: صراط،  های حکمت مشرقیواکاوی سرچشمهسینا و خرد ایرانی: ابن. ر.ک: پورحسن، قاسم.  1

 . 202- 203، ص1400
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سینا  همین تعابیر را در ابن   1یت و تشوقی به فهم و کمال حاصل خواهد شد. رؤ

یا زن بودن، بلکه انسان بودن را   نیز میبینیم که در تعریف انسان، نه مرد 

 2ملاک تعریف و تفسیرشان از عقل و کمال سعادت قرار داده است.

نه  شاید بهمین دلیل بود که فارابی در تبیین مدینة فاضله از واژة انسان ـ    

او در گفتار بیست و یکم، بتفصیل درباب زن و   3ـ بهره برده است. مرد یا زن

مرد سخن گفته و به مسئلة بسیار مهمی در برابری زن و مرد در اندیشیدن  

و عقل اشاره دارد که دقیقاً برخلاف برداشت عموم از فلاسفه است. وی در  

همین فصل میگوید: زن و مرد در قوة حاسه و متخیله و ناطقه با یکدیگر  

سینا در آثاری که بطور خاص دربارة اخلاق، خانواده،  ابن    4اختلافی ندارند. 

،  تدبیر المنزلیه،  فی علم الاخلاقهمچون  زن و مرد و تربیت نوشته است ـ

درباب حقیقت انسانی زن و    ـهالسیاس، و رسالة  الارزاق   ، رسالة العهد  رسالة

 مرد سخن گفته است. 

سینا،  با بازخوانی صحیح بنیانهای فکری جریان فلسفی همچون فارابی و ابن  

معرفت پرسش  منظری  میتوان  از  نه  را  مؤنث  عقل  و  مذکر  عقل  انگارانه 

خردانگارانه، بلکه با رویکردی فلسفی و بنیادین مورد بررسی قرار داد. اشکال  

معرفتی در مسئلة مرد و زن اینست که بر مفهوم جنسیت و غیریت  فمینیسم  

سینا، نشان خواهیم  تأکید میورزند، درحالیکه با فهم درست تفکر فارابی و ابن 

داد که مفهوم محوری نه جنسیت یا نوعیت یا فردیت، بلکه خود انسان از آن  

حیث که انسان است، میباشد. تقابل این دو مفهوم نشان از آن دارد که جریان  

 
تهران: وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی،    ترجمة جعفر سجادی،  های اهل مدینه فاضله، اندیشهفارابی،  .   1
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نیسم معرفتی با دشواری بسیاری در توجه فلسفی به زن و مرد روبروست،  یفم

انسان قرار دهیم،   را  بر اساس فلسفة اسلامی، مسئلة اصلی  اگر  درحالیکه 

 بنظر میرسد بهتر میتوانیم معضلات را پاسخ دهیم. 

زنانه،    ها:کلیدواژه عقل  مردانه،  ابن عقل  فارابی،  تفکر  فمینیسم،  سینا، 

 مدینة فاضله. شناسی، وجه عقلی و نقلی، فلسفی، معرفت
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زن و سیاست أهل از منظر ملاجلال الدین دواني؛ با تأکید بر  

   اخلاق جلاليکتاب 

 محمدجواد ناسک جهرمي

الدین دوانی یکی از فیلسوفان بزرگ قرن نهم و اوایل قرن دهم  ملاجلال     
التأله و معتقد به  فیلسوف ذوقهجری قمری در فارس است که بیشتر او را  

اصالت ماهیت میشناسند. وی دارای آثاری متعدد در فلسفة اسلامی است.  
رسالة  مانند  او،  آثار  از  برخی  دارد. ملاجلالالزوراء   اما  عرفانی  الدین  ، جنبة 

بنام   اثر دیگری  اخلاق  که به    لوامع الإشراق فی مکارم الأخلاق دوانی در 
أ ن  جلالی  هل که همان مسئلة زن و  یز شهرت دارد، بخشی را به سیاست 

تأهل باشد، اختصاص داده است. او در این کتاب و در تبیین حکمت عملی و  
شاخصهای زندگی فردی و جمعی، بهترین زنان را زنانی میداند که از نظر  
عقل، دیانت، عفت و حیا و کسب رضایت شوهر پیشگام و موفق باشند. این  

که به   خلاق جلالیتوجه بیشتر به یک بخش از کتاب امقاله در نظر دارد با 
از   یکی  درمقام  را  دوانی  دیدگاه علامه  است،  پرداخته   همسرداری  و  زن 

 فیلسوفان و عالمان برجسته، نسبت به مسائل زنان نشان دهد. 

، حکمت عملی، زنان، قرن  اخلاق جلالیالدین دوانی،  ملاجلالها:  کلیدواژه

  نهم هجری قمری. 

 

   دانشجوی دکتری ادیان و عرفان تطبیقی، دانشگاه فردوسی، مشهد، ایران؛ 
 nas ek1 364@ gmail.com   
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 مطالعة تطبیقي پیرامون زن در جهانبیني اسلام و غرب

 فرزانه عبدالوهابپور 1، نرگس زارعي2

های  در جهان امروز با پیشرفت دانش، هر روز شاهد تغییرات بسیاری در حوزه 
مختلف جامعه هستیم که جای تأمل و بررسی دارد. بنظر میرسد با گسترش  

زنان در جامعه باید قوانین متعددی برای زنان تدوین و تصویب شود  حقوق  
تا بتوان نیازهای آنان را برآورده ساخت. در این جایگاه، با دو رویکرد مواجهیم؛  
نگاه انسانی و الهی به زن و نگاه غربی و فمینیستی به او. این نوشتار با روش  

یی، درصدد است از یک طرف رویکرد  تحلیلی و بصورت کتابخانهـتوصیفی
اسلام و غرب را نسبت به زنان و از طرف دیگر، حقوقی که برای آنها وضع  

ی انسانی و  اند را تبیین نماید. بنظر میرسد نگرش اسلام به زنان، نگرشکرده
دار نقش مادری  به آنها کرامت ببخشد، زیرا زن عهده  فطری است و میخواهد 

بر از سوی دیگر، اسلام  تربیت است؛  مانند  و  بفرد  ای زن حقوقی منحصر 
نفقه، مهریه و نحله قرار داده است. نظریة حقوقی فمینیستی میکوشد برابریها  
را بدون توجه به مصلحت برای زنان تدوین کند که از این حیث با حقوق  

 زنان در اسلام دچار اختلاف است.

جهانبینی اسلام، جهانبینی غرب، حقوق زنان، نگاه غربی، نگاه    ها:کلیدواژه

 فمینیستی. 

 
 . دانشجوی دکتری فقه و مبانی حقوق اسلامی، دانشگاه عدالت، قم، ایران؛  1

 farzane.abdolvahab@ yahoo.com 
nargesz. دانشجوی دکتری فقه و مبانی حقوق اسلامی دانشگاه قم؛ 2 arei779@ gmail.com  
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  ، تحلیل نگرش فاطمه مرنیسي پیرامون کنشگري اجتماعي

 سیاسي و امنیتي زنان 

 فاطمه احمدي 

گیری از منابع غربی و اسلامی اهل  مرنیسی درمقام روشنفکری نوگرا، با بهره
درصدد احیای جایگاه واقعی زن در جامعه است. بیشتر حساسیتهای    ،سنت

زادگاهش  فرهنگی  شرایط  از  ناشی  او  وی،  توجه  بیشتر  و  بوده  مراکش،   ،
شرایط تاریخی زن عرب است. وی با تحلیل تاریخ صدر اسلام،    به   معطوف

بر این  ،  در پی اثبات تفسیر خود از دین برآمده و همسو با افکار فمینیستی
باور است که در ذات اسلام تفاوتی میان حقوق زن و مرد نیست، ولی فرهنگ  

آموزه بر  قوانینی مخالف حقوق  مردسالار عرب  و  غلبه کرده  اسلامی  های 
پیش  ، زنان پژوهش  میدهد.  توصیفیارائه  روش  با  آراء  ـرو  نقد  به  تحلیلی، 

شیو قلمی  برغم  مرنیسی  که  اینست  یافته  مهمترین  و  پرداخته  ا،  مرنیسی 
نگاهی متفاوت و دغدغة حوزة زنان، در مواردی دیدگاهش با اصول قطعی و  

اخدشه نداشته  مطابقت  اسلام  بدلیل  ناپذیر  میتواند  مسئله  این  ست. 
پیشپیش  منابع،  انتخاب  در  گزینشی  برخورد  نادرست،  داوریهای  فرضهای 

زنانه در گزینش وقایع تاریخی، تحلیل و تفسیر نادرست از رویدادهای تاریخی  
 و احکام اسلام، و عدم آگاهی لازم از مبانی و چارچوبهای دینی باشد. 

  کنشگری اجتماعی زنان، فاطمه مرنیسی، فمینیسم. ها:کلیدواژه

 
    دانش آموختة کارشناسی ارشد تفسیر و علوم قرآن،  مدرسة علمیة تخصصی حضرت عبدالعظیم

yazahra.31حسنی )ع(، ری، ایران؛  3@ yahoo.com 
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   مهربانوان در ایران باستان؛

 نگاهي به جایگاه زنان در حکمت ایران باستان 

 محمدمهدي داور

مطالعة   که  با  باستان  ایران  حکمت  به  مربوط  الهیاتی  و  حکمی  آثار 

درمی  است،  ادبی  و  الهیاتی  حکمی،  آثار  مهربانوان  دربردارندة  که  یابیم 

البته ویژه   و  )مردان(، دارای جایگاهی مساوی  )زنان( همچون مهربانان 

جهت   از  بودن  ویژه  و  حقوق،  و  فطرت  جهت  از  بودن  مساوی  هستند. 

معنوی،  نقش  مسائل  حیث  از  مهربانوان  و  مهربانان  از  هرکدام  آفرینی 

الهیاتی   و  نظری  به حکمت  مربوط  مسائل  در  است.  اجتماعی  و  فکری 

شش   مجموع  مردـاز  امشاسپند  سه  کنار  در  زن  امشاسپند  سه  وجود 

اثبات میکند که فارغ از جنسیت، مهربانان و مهربانوان، هرکدام   ـامشاسپند 

دار  هستی  در  را  خود  خاص  زرتشتی  جایگاه  مذهبی  متون  به  توجه  ند. 

روشن میسازد که زنان و مردان هر دو باید آیین عبادت و بندگی خداوند  

هزار  ماتیکان  در  با گشتی  و  آورند  بجا  یافت که    را  دادستان، درخواهیم 

زنان در انجام پیوند زناشویی مهمترین نقش را دارند. نتیجه آنکه، جایگاه  

مهربانوان در فرهنگ ایران باستان، چه در الهیات و فلسفه و چه در مسائل  

اجتماعی، یا بعبارت دیگر چه در حکمت نظری و چه در حکمت عملی،  

 
    دانشجوی کارشناسی ارشد فلسفه، دانشگاه مموریال نیوفاندلند، سنت جونز، نیوفاندلند و لابرادور، کانادا؛ 

mmdavar@ mun.ca 
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 است که این مقاله بدنبال بررسی آن است.   جایگاهی ویژه 

حکمت،    ها:کلیدواژه باستان،  ایران  )مردان(،  مهربانان  )زنان(،  مهربانوان 

 الهیات زرتشتی. 
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اجتماعي زن از دیدگاه ملاصدرا  حقوق جایگاه 

   فاطمه شریفي 

علوم اجتماعی    ةامروزه جایگاه اجتماعی زنان یکی از مباحث مطرح در حوز
پژوهش   ةمسئلست.  دنیا جایگاه    روپیش   اصلی  به  نسبت  ملاصدرا  نگاه 

  ة دغدغ  ، هرچند تبیین تفاوتهای زن و مرد بصورت مستقل  . اجتماعی زن است
است نبوده  مطالعةاما    ، ملاصدرا  انسان  با  هستی مبانی  و  شناسی  شناسی 

که زن و مرد از چه حقوقی  به ذهن متبادر میشود  این پرسش    ، حکمت متعالیه
این پژوهش  ؟  دارند  تفاوت با یکدیگر  در اجتماع برخوردارند و آیا در این حقوق  

به نگاه ملاصدرا درمورد مراتب وجودی نفس، سپس به جایگاه حقوق    نخست
در   میپرداز  نظراجتماعی  وملاصدرا  ادامه،  د  در    در  زن  جایگاه  به  توجه  با 

 بررسی میشود. نقش زن در حکمت متعالیه  ،حکمت متعالیه
از     میسازد، موجودات متمایز    سایردر نظر ملاصدرا آن چیزی که انسان را 

بمعنای نفس  ـبلکه ناطق بودن و حقیقت انسانیت  ، صرف ادراک کلیات نیست
قدسیه نظری.  استـناطقه  ملاصدرا  ة در  اشتدادی  جوهری  انسان    ، حرکت 

چه زن باشد و   ،پیدا میکند و این انسان   غییروجود ت  ة متفکر بسمت اعلا درج
امکان    ،وجود که نفس نباتی است تا مرز بینهایت  ة از پایینترین درج  ،چه مرد 
رشد عقل نظری و عملی است که انسان با توجه    ، ملاک برتریدارد.  حرکت  

ملاک    ،به قرب الی الله سیر میکند و زن و مرد بودن در این حرکت  ، به آن

 
 دانش آموختة کارشناسی ارشد فلسفه، دانشگاه الزهرا، تهران، ایران؛ k_s harifi1 21 @ yahoo.com 
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 . برتری یا پستی نیست
آغاز میشود  از عالم طبیعت  اختیاری که  این سیر  برای سرعت    ،در  ابزاری 

و انسان در زندگی اجتماعی باید از    ، حرکت وجود دارد بنام زندگی اجتماعی 
یک سری حقوق برای زندگی بهتر برخوردار شود و چون در این سیر حرکت  

تفاوتی بین زن و مرد نیست، پس در برخورداری از حقوق    ، بسوی قرب الهی
 .داشته باشدتفاوتی وجود  نباید  نیز اجتماعی 

ملاصدرا،  :  هاکلیدواژه متعالیه،  حکمت  اجتماعی،  علوم  اجتماعی،  حقوق 

 حرکت جوهری. 
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کاوشي در تقابل میان ساختار اجتماعي و   فلسفه زن بودن؛ 

 هاي فلاسفة مسلمانبا نگاهي به اندیشه  شناختي زیست

 ابوالفضل مینائي 

شناسی  شناسی و جامعهزنانگی، مفهومی چندلایه، در تقاطع فلسفه، زیست
است. این پژوهش با رویکردی فلسفی بدنبال بررسی این مسئله است که آیا  

زیست طبیعت  در  ریشه  اجتماعی  زنانگی  ساختارهای  از  یا  دارد  شناختی 
سینا، فارابی و ملاصدرا، و مقایسة  سرچشمه میگیرد؟ با تکیه بر نظریات ابن 

آراء آنها با دیدگاههای متفکران معاصری چون جودیت باتلر، استنباط میشود  
سینا زنانگی را  که زنانگی نتیجة تعاملی پویا میان جسم و فرهنگ است. ابن 

سیر   در  ملاصدرا  و  مدنی  نظم  در  فارابی  جسمانی،  مزاجهای  چارچوب  در 
تحلیلی پژوهش  این  روش  میکند.  تحلیل  انسان  و  تـوجودی  است  طبیقی 

ها نشان میدهد که فهم زنانگی نیازمند رویکردی جامع است که هم  یافته
رو  واقعیتهای طبیعی و هم برساختهای اجتماعی را در بر میگیرد. نوشتار پیش

 بر ظرفیت فلسفة اسلامی در غنابخشی به مباحث جهانی جنسیت تأکید دارد. 

 سینا، فارابی، ملاصدرا. شناسی، ابن شناسی، جامعه زنانگی، زیست :  ها کلیدواژه 

 

 
    دانشجوی کارشناسی ارشد فلسفة دین، دانشگاه خوارزمی، تهران، ایران؛ 

abolfazlminaee33@ gmail.com 
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حکمت صدرایي و تبیین عقلاني نقشهاي زنانه: گذر از افراط  

 و تفریط سنت و مدرنیته

 مریم خاکسار 

  عرصة   به  را  عقلانیت  ، «عملی   حکمت »  تدوین  با  اند کوشیده  دیرباز  از   فلاسفه
  همراه  معقول   های توصیه   با   را  نظری  توصیفات   و  زده   پیوند  انسانی   کنش
  بشری،   عمل  و  اندیشه  ارتقای  هدف   با  صدرالمتألهین  میان،   این  در.  سازند

  با   صدرایی،  فلسفی   نظام.  است  داشته  معطوف  مسئله  این  به  توجهی ویژه
  از   فارغ  «عالم»  معرفی  در  فلسفی  کلانِ  ظرفیتهای  از  گیریبهره

  و جنسیت  از فراتر  « انسان» ترسیم همچنین  و  مکانی  و  زمانی  محدودیتهای 
  در   زنانه  نقشهای  هویت  عقلانیِ   تبیین   در   بیبدیل   نقشی   ایفای  قابلیت   نژاد،

  تنگنظرانه   تفسیرهای   چنبره  در  گاه  که  نقشهایی  داراست؛  را  معاصر  دوران
  مردمحورانه   نگرشهای   سیطرة  تحت   گاه  و  شده  کشیده   تفریط   به  گرایانسنت

 .   اندگراییده افراط  به مدرنیستها، 
  متعالیه،   حکمت  پرتو   در   بنیادین   پرسشی   طرح  با   است  درصدد   رو پژوهش پیش

  میتوانند   چگونه  صدرایی  فلسفة  هایآموزه  بپردازد که  مسئله  این  واکاوی  به
  تحقیق،   این  اصلی   هدف   شوند؟   گرفته   بکار   زنانه   نقشهای   عقلانیِ   تبیین   در 

  « برهانی  وسط   حد »  بمثابه  صدرایی   حکمت  های مؤلفه  از   منطقی   گیری بهره
  مبانی  پایة   بر  زنان،   ناشایست   و   شایسته  نقشهای  میان   تمایزگذاری  برای

 
    دانشجوی کارشناسی ارشد فلسفه، دانشگاه الزهرا)س(، تهران، ایران؛m.khaksar5957@ gmail.com 
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  فکری   نظام  که   است  استوار   گزاره  این   بر   مقاله  محوری   فرضیة .  است  عقلانی 
  نقد   با   یکسو  از  است  قادر   جهان،  و  انسان   از  جامع  تصویری   ارائة  با   صدرایی

  دیگر،   سوی  از  و   زنان،  دربارة  محورانهتوسعه  و   تجددگرایانه  سنتی،  هایکلیشه
  های دوگانه  از   عبور  برای  نوین  راهبردهایی  زنانه،  نقشهای  عقلانیِ  بازتعریف  با

   ارائه نماید.  تفریطیـافراطی
  حکمت  که  دهد  نشان   میکوشد  توصیفی،ـتحلیلی  روش  بر  تکیه  با   نوشتار  این

  در   میتواند   تحلیلی،   ابزاری  بعنوان   بلکه   نظری،  چارچوبی   بمنزلة   تنها نه  متعالیه 
 . کند  نقش ایفای  حاضر   عصر در   جنسیتی نقشهای بازخوانی 

نقشهای   :هاکلیدواژه کاربردی،  فلسفة  عقلانی،  تبیین  صدرایی،  حکمت 

 زنانه.
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حقوق زنان در اسلام با اصول  تحلیل تطابق  :  و حقوق بشر   زنان 
 حقوق بشر و بررسي چالشها و فرصتهاي موجود در این زمینه 

 سمانه قنبري ورنوسفادراني

موضوع »زنان و حقوق بشر« در اسلام به بررسی تطابق حقوق زنان با اصول  
حقوق بشر و چالشها و فرصتهای موجود در این زمینه میپردازد. اسلام بعنوان  
یک دین جهانی، حقوق و کرامت زنان را در متون مقدس خود مورد تأکید  

و احادیث پیامبر اسلام )ص( به حقوق زنان در    قرآن قرار داده است. آیات  
هایی مختلف، ازجمله تحصیل، کار، ازدواج و ارث اشاره دارند. با اینحال،  زمینه

اجتماعی،  در عمل، تفسیرهای متفاوت از متون اسلامی و تأثیرات فرهنگی و  
 میتواند به نابرابریها و چالشهایی برای زنان منجر شود. 

رو، به بررسی تطابق حقوق زنان در اسلام با اصول حقوق بشر  پژوهش پیش 
و تحلیل مواردی میپردازد که در آنها حقوق زنان در جوامع اسلامی بچالش  
توانمندسازی   و  پیشرفت  برای  که  فرصتهایی  است. همچنین  شده  کشیده 
زنان در چارچوب اصول حقوق بشر وجود دارد، مورد بررسی قرار میگیرد. در  

این مقاله به ضرورت بازنگری در تفسیرهای سنتی و تلاش برای  نهایت،  
ارتقای حقوق زنان در جوامع اسلامی تصریح دارد و به نقش فعال زنان در  

 تحقق حقوق بشر و برابری جنسیتی اشاره میکند. 

زنان، حقوق بشر، برابری جنسیتی، کرامت انسانی، چالشها و فرصتها.   ها: کلیدواژه 

 
    دانش آموختة دکتری فلسفه، دانشگاه تبریز، تبریز، ایران؛ 

ghanbarivernoosfaderani91 @ gmail.com 
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هْرَمَانَة »   ث ی حد بررسي استعاري  
َ

یْسَتْ بِق
َ
ةَ رَیْحَانَةٌ وَ ل

َ
مَرْأ

ْ
 « إِنَّ ال

 مهدي بیات مختاري 

بن علی)ع(،  حسن   به (  امام علی)ع  در سفارشی از   زن  و جایگاه   شخصیت   ة دربار 

حنفیه،  بن  محمد  است   یا  بقهرمانة »   : آمده  و لیست  ریحانة  ) المرأة  ، الکافی « 

و    ر عطّم گل  زن به    مذکور، گفتار    . در ( 31: نامه  البلاغه نهج ؛  510/  5ق:  1407
  گل   با   انسان   شده است.   او سلب بو تشبیه شده و عنوان »قهرمانی« از  خوش 

  برخورد   و   بشناسند   را   گل   اگر   است؟   چگونه   گل   با   برخورد   نوع   میکند؟ چکار  
  بارز و مؤثر   و   شاخص   وجودش   و   است مؤثر    و   زینت   مایة   بکنند،   آن   با   گُلانه 
»قهرمان«    ة برخی مترجمان، واژ .  شود ی م سریع پژمرده و پرپر    وگرنه   بود،   خواهد 

به  را  روایت  این  کرده معانی    در  معنا  و...  نیرومند  و  اند  مانند سخت، خشن، 
به کارهای    ، اند بگویند جنس زن خواسته  تا  لطیف است، نه خشن و سخت 

اینان با توجه به معنای معاصر واژة » قهرمان« در   شود. سخت و مردانه وادار 
را داشته    د ئ شدا ل  خلق نشده که تحم   تن ن ی روئ که زن    اند کرده فارسی، تأکید  

. وی نباید در اجتماع مردان داخل شود  امور را برتابد   وفتق رتق باشد و مشکلات  
 گردد.    لت کند و متصدی امور مهم و در کار آنان دخا 

اصیل و  قهرمان« در فارسی  »که کلمة    دهد یمی واژگان نشان  ابیشه یر   اما

قهرمان یک واژه فارسی است که در   ةواژ روایات، حاوی معنایی دیگر است.

موکّل    ،بمعنای مباشر، پیشکار، کارگزار  kār_ framān متون پهلوی بصورت

 
. ایران؛   نیشابور،  دانشگاه انسانی،   علوم و ادبیات دانشکده مطالعات تاریخ تشیع،  گروه دانشیار 

bayatmokhtari@ neys habur.ac.ir   

https://www.islamquest.net/fa/phrases/fa-478
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ة  رفته که طبق قرین  وخرج و کسی که امور را در دست میگیرد، بکاردخل 

  fشناسی و تبدیل آواییزبان  در  نمونهی هاجمله کاربردها، تحلیل و بررسی 

  است.   شدهل  ی تبد  «قهرمان »و سپس معربّ شده و به    «کهرمان »به    hبه

  بدلیل ارتباط   ، این واژه پیش از ورود اسلام به ایران، یعنی در زمان ساسانیان

سیاسی، نظامی، فرهنگی و تاریخی ایران و اعراب و همچنین استقرار مراکز  

  ، عربستان رفته و در کلام بزرگان اسلام  رهی جزبه شبه   ،مهم ایرانی در عراق

(  ع )در کلام حضرت علیپیامبر اسلام)ص( و  ازجمله بنا بر قولی در کلام  

است  بکار  و    ةواژ،  نیبنابر   .رفته  داشته  فارسی  زبان  در  ریشه  »قهرمان« 

وفتق امور  ، کارپرداز، خدمتکار، خادم و مسئول خرید و رتقشکاریبمعنای پ

 . (23/ 7: 1406، روضة المتقین فی شرح من لا یحضره الفقیهمنزل است )

این واژه در متون اسلامی و در روایات نیز با همین معانی مورد استفاده قرار  

یَقُولُ لِقَهْرَمَانِهِ    ( ع)وَ کَانَ عَلِیُّ بْنُ الْحُسَیْنِ زَیْنُ الْعَابِدِینَ »  :مانند  ؛گرفته است
لََتُمَاکِس وَ  فَاشْتَرِ  شَیْئاً  الْحَجِّ  حَوَائِجِ  مِنْ  لِی  تَشْتَرِیَ  نْ 

َ
أ رَدْتَ 

َ
أ امام    «؛إِذَا 

خودش توصیه فرمود که هرگاه میخواهی لوازم    شکاریبه پ(  )ع  العابدینزین 

چانه    اندازه  از   ش یرا تهیه کنی، هنگام خریدن آن ب حج برای سفر  ازی ن  مورد

الفقیه)  نزن یحضره  »197/  3:  1413،  من لا  لَمْ  (. 
َ
أ لِقَهْرَمَانِهِ:  ادِقُ  الصَّ الَ 

َ
ق

نْ لَمْ یَکُنْ لَهُ فَکَانَ  نْ تَسْتَقْرِضَ لِی مِمَّ
َ
نْهَکَ أ

َ
  شکارش یبه پ(  امام صادق)ع  «؛أ

برای   رسیده  دوران  به  تازه  افراد  از  که  بودم  نخواسته  تو  از  آیا  فرمود: 

 (. 117/ 6ق: 1412،  (هدایة الامة إلی أحکام الأئمة)ع) نگیری؟ قرض من

که زن مانند گلی است که    حدیث اینست  با توجه به آنچه گفته شد، معنای

  مطبوعی همانند هوای    و و طراوت میبخشد   زیبایی در خانه به محیط منزل

زن   . تنفّس ممکن نیستمیکند و بدون او خانواده را انباشته   فضایاست که 

https://www.islamquest.net/fa/phrases/fa-667
https://www.islamquest.net/fa/phrases/fa-261
https://www.islamquest.net/fa/phrases/fa-715
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کارهای خانه به او سپرده    ة مرد در امور منزل نیست تا هم  شکاریخدمتکار و پ

  مباشر   را  زن  ،خانه   . دربرداری شود وفتق امور زندگی از او بهرهو در رتق ود  ش

خیال   خودتان   امور و  و   رئیس  شما   که   نکنید  ندانید    خانه،   کارهای   هستید 

  باید   و  است  زن  هم  سرکارگر  است؛  سرکارگر   بعهدة یک  آن  امثال  و  هابچه

این تعبیر، کسانی را مخاطب قرار میدهد    کنیم.  عمل  رئیسانه  او  با   برخورد  در

سوءاستفاده میکنند و به    ،که از زنان مانند بردگان در کارهای سخت زندگی

آنان هشدار میدهد تا با رفتار نادرست خود، روح لطیف زن را نیازارند و این  

معنا البته با   نی ا  .دارد  اجازه را به او بدهند تا محیط خانواده را با طراوت نگه

مانند  ، آن دسته از قوانین شرعی سازگار است که هیچکدام از کارهای منزل

پختن غذا، شستن لباسها و ظرفها، نظافت منزل و حتی نگهداری از کودک  

 را وظیفه زن نمیداند. 

 زن، تدبیر منزل، زن در اجتماع، امام علی)ع(. ها: کلیدواژه
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